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Księgi czy luźne kartony?
Pod tym nagłówkiem umieściła S anowra Re- 

dakeya w dwóch pierwszych tegorocznych nume
rach Oszczędności, artykuł p. Zygmunta Szulakie- 
wicza, dotyczący sposobu książkowania i manipu- 
lacyi działu wkładkowego kas oszczędności.

Artykuł ten odpowiada na u góry postawione 
pytanie i przemawia za utrzymaniem sposobu do
tąd w austryackich i gal cyjskich kasach oszczędno 
ści stosowanego wpisywania wkładek i wypłat 
w księgi. Szanowna Redakcya, zachęcając swych 
czytelników do zabrania głosu w tej sprawie oświad
czyła ; „źe chętnie otworzy łamy swego pisma dla 
rozwinąć się mogącej dyskusyi w tej kwestyi“ a gdy 
dotąd nikt na artykuł nie odpowiedział, a zapa
trywania moje różnią się od zapatrywań wyrażo
nych w styczniowym i lutowym numerze Oszczę
dności, proszę o umieszczenie moich uwag.

Poruszona kwestya dotyczy strony manipula- 
«yjnej, że, się tak wyrażę technicznej, w kasach 
oszczędności, a artykuły tej treści pojawiały sie 
o ile mię pamięć nie myli zbyt rzadko w Szanow- 
nem piśmie, a jednak ta techniczna strona zała
twiania czynności biurowych w kasach, jest nader 
ważną i nabiera znaczenia w miarę wzrostu 
i rozwoju kasy. Każdemu z współpracujących zale
żeć powinno, by przy zachowaniu dokładności i ści
słej kontroli, czynność urzędników możliwie uła
twioną i uproszczoną była, tak. by w stosunkowo 
jak najkrótszym czasie jak największą pracę po
konać, by możliwie najmniejsza ilość urzędników 
czynności biurowe wypełnić mogła.

Szybkie załatwianie spraw, szybka i uprzej
ma ekspedycya stron, przyczynia się niewątpliwie 
do wzmożenia ruchu w kasach, do zwiększania do
chodów instytucyi a ułatwienia i uproszczenia ma- 
nipulacyi do zmniejszenia kosztów administracyi, 
a tak zwiększone dochody, będą najsilniejszym ar
gumentem przemawiającym za odpowiedniem wy
nagrodzeniem inteligentnej pracy urzędników.

Tak więc poczucie obowiązku i dobrze zrozu
miany interes własny zbiegają się i nakazują, by 
każdy z urzędników w swym zakresie działania

»

dążył do szybkiego i dokładnego wykonywania 
swych czynności i szukał dróg, które czynności te 
ułatwiają a praca taka z dążeniem do uskonalenia 
staje się mniej jednostajną i daje większe zado
wolenia.

Mógłbym się spotkać z zarzutem, że w kasach 
oszczędności, wobec ciasnego zakresu ich działalno 
ści, wobec tych dziesiątek lat ich rozwoju, wyczer
pane już zostały wszelkie sposoby ułatwienia i upro
szczenia pracy, że wprowadzoną została idealna 
kontrola, że każde zboczenie z utartego szlaku po
łączone z niebezpieczeństw rni.

Tak jednak nie jest — ai sposób urzędowa
nia w kasach nie może pozostać niezmiennym, lecz 
jak wszystkie urządzenia ludzkie musi i powinien 
naginać się do zmieniających się ciągle stosunków.

Nie jest to jednak łatwem a nowo powsta 
jące kasy przyjmują zwykle instrukeye swych sióstr 
starszych bez krytyki, bo ich urzędnikom brak naj
częściej doświadczenia do osądzenia, czy przyjęta 
manipulacya jest rzeczywiście praktyczną, brak 
czasu do porównywania wprowadzonego sposobu 
z urzędowaniem w kasach o innym typie mani- 
pulacyi. t

Po latach przyzwyczajają się do sposobu urzę
dowania, a chętnie przyznaję, opierając się na wła- 
snem doświadczeniu, źe wśród ciągłej pracy, zo- 
staje do rozmyślań nie wiele czasu, i trudno się 
zdobyć na potrzebną energię dla dalej idących 
zmian, których wprowadzenie wymaga zwykle 
wiele trudu i pracy a często połączone są ze zna
cznymi kosztami.

W kraju naszym wzorem dla wielu kas była 
galicyjska kasa oszczędności, jako najstarsza in- 
srytucya, a jednak w kasie tej zmieniono po jej 
reorganizacyi wiele istotnych części manipulacyi, 
nie bez dyskusyi i żalu niektórych urzędników, 
którzy dawną manipulacyę za lepszą uznawali.

W ogolę uważałem, że w Kasach, oszczędność 
przynajmniej do spos >bu urzędowania panuje wielki 
konserwatyzm, a posądzam o ten wpływ oszczę
dność, w pojęciu której mieści się silny pierwiastek 
zachowaczy. I rzecz dziwna ! Kasy oszczędnośc- 
powstały po wielkiej rewolucyi, ich rozwój i olj 
brzymi wzrost oszczędności i rzypada na wiek 19 
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wiek postępu, a oddziałują, w kierunku konserwa- i 
tywnym, nawet na tych, którzy z urzędu oszczę
dnościami drugich się zajmują.

Mimo, że wiek minął od powstania pierwszych ! 
kas oszczędności, mimo, że nowo powstające Kasy 
wzorowały się na starszych, to jednak w manipu- I 
lacyi w poszczególnych kasach na znaczne natra
fiamy różnice, a o ile one nie są powodowane po
stanowieniami statutów, wyjątkowymi stosunkami 
miejcowymi mniejszym lub większym rozwojem 
kas, należy te sposoby urzędowania dokładnie po 
nać, porównać i przyjąć do swej manipulacyi prak
tyczne części innych systemów, jeżeli z własnym 1 
w całość zlać się dadzą lub zupełnie dotychczaso- } 
wy system, na inny, lepszy zmienić.

Do bardzo ważnych czynności w kasach oszczę- ' 
dności należy przyjmowanie i wypłata wkładek, 
oraz książkowanie tych zaszłości,

Wyraz sam „książkowanie“ wskazuje, że po- ; 
winno się ruch wkładek do ksiąg wpisywać, a kto I 
tylko z rachunkowością się zetknął, ma niejako ! 
wpojone a później rutyną utrwalone poczucie, że 1 
wszystkie zaszłości w interesach należy do ksiąg ; 
wprowadzać. Bankier i kupiec używał do wpisów i 
wyłącznie prawie ksiąg oprawnych, bez względu 1 
na to czy wpisy te wykazywały aktywa i pasywa j 
i były konieczne do wykazania stanu majątku, czy i 
też obejmowały tylko szczegóły kont ogólnych * 
księgi głównej, stanowiły kontrolę dla ksiąg w in
nem biurze prowadzonych, lub zawierały zapiski 
pomocnicze, indeksa, adresy itp.

W księgach tych, obok szczegółów potrzeb- j 
nych były zapiski już nieważne, a te utrudniały wyna- ! 
lezienie szczegółów szukanych ; księgi te musiały 
być często zmieniane, przepisywane z opuszczeniem 
części już bez znaczenia a uciążliwości te dały po
wód do wprowadzenia luźnych arkuszy lub karto
nów dla prowadzenia niektórych wpisów.

I tak większość instytucyi kredytowych pro» 
wadzi ewidencyę obliga swych dłużników wekslo
wych na arkuszach; likwidatury hipoteczne, (t.<kże 
Gal Kasa oszczędności) używają z korzyścią kar
tonów zamiast ksiąg i na podstawie zapisków na 
kartonach likwidują raty hipoteczne, we wielu ban
kach wprowadzono kartony dla prowadzenia du
plikatów rachunków bieżących, a o ile mają dział 
towarowy, łączą na nich szczegóły rachunku bie
żącego, a więc ruch gotówkowy, ze szczegółami 
księgi towarowej i magazynowej i wpisują na ar
kusze np. ilość oddanego ąboża, wydanych worów 
i t. d.

Informacye przechowywujemy na luźnych 
ćwiartkach, a prowadzone dawniej księgi informa
cyjne zastąpione zostały z korzyścią informacyami 
składanemi z kilku otrzymanych informacyi — na 
luźnych kartonach

Ogólnie uznano, że kartony nadają się do pro
wadzenia ewidencyi potrzebnych adresów i indek
sów.

W wielu kasach oszczędności w Niemczech 
wprowadzono luźne kartony zamiast ksiąg konto 
wych a użycie kartonu w tym celu stale się roz
szerza.

Prócz w Niemczech ze znanych mi kas uży
wa kartonów kasa oszczędności w Paryżu, która 
prowadzi wpisy wkładek dotyczące podwójn;e : na 
kartonach i księgach oprawnych.

Która z Kas najpierw kartony do swej mani
pulacyi wprowadziła nie wiem i muszę się przy
znać, że nie znam dyskusyi, jaka się toczyła w fa
chowych dziennikach niemieckich o kwestyi wpro
wadzenia kortonów dla kontowania wkładek w ka

sach oszczędności. Kartony w użyciu widziałem 
przed około pięciu laty w miejskie; Kasie oszczę- 
śst w Norymberdze a przed dwoma laty w kasie 
oszczędności w Freiburgu w księstwie badeńskiem 
które to kasy przygodnie w czasie mych urlopów 
zwiedzałem.

Urzędnicy obu kas, którzy poprzednio ksiąg 
kontowych używali, zapewniali mnie zgodnie, że 
wprowadzenie kartonów uważają za doniosłą i bar
dzo praktyczną zmianę i do stosowania kartonów, 
zamiast ksiąg, gorąco zachęcali.

Przechowywanie ksiąg było w obu kasach pry
mitywne; w Norymberdze w drewnianych szafach 
z fachami — w Freiburgu w drewnianych pudel
kach ustawionych na dużym stole — w ostatniej 
kasie kartony ustawione były w tyehże pudełkach 
pionowo, a ich długość przewyższała wysokość 
pudełek.

W Gal. Kasie oszczędności wprowadzono na 
próbę użycie kartonów przed dwoma laty i zasto
sowano ten system do 20.0(10 kont. Między urzę
dnikami kasy, którzy przy wkładkach pracowali, sy
stem ten znalazł mało zwolenników.

Pomijając wspomniany już konserwatyzm, 
zmiana dotyczyła zbyt małej ilości kont w stosunku 
do ich ogólnej liczby, by korzyści tego systemu 
mogły się ujawnić. Właściwie, dopiero do zastąpie
niu wszystkich ksiąg kartonami i odpowiedniem 
nagięciu instrukcyi, nowy system należycie ocenio
nym i uznanym być może — a obawiam się. że 
moje wywody, które w odpowiedzi na artykuł pana 
Szulakiewicza przytaczam, nie będą dość przeko
nywujące, by gorących zwolenników dla kartonów 
zjednać mogły.

Szanowny autor artykułu „Księgi czy luźne 
kartony“ którego fachową wiedzę i wszechstronn 
doświadczenie w ciągu ośmioletniej wspólnej pracy 
nauczyłem się cenić, a którego działaność jako lu
stratora związkowych kas oszczędności tak słusznie 
ogólnem cieszy się uznaniem, jest wyjątkowo kom
petentnym do odpowiedzi na postawione pytanie, 
tem więcej, że w podróży swej informacyjnej do 
austryackich i niemieckich kas oszczędności, które 
na mój wniosek i w mem zastępstwie z ramienia 
Gal. Kasy oszczędności przedsiębrał, miał sposob 
ność do dokładnego zbadania różnych manipulacyj 
i krytycznego ich porównania. W swych wywodach 
w dwóch pierwszych tegorocznych numerach oszczę
dności napisanych z tak dokładną znajomością 
przedmiotu, chociaż może nie bez uprzedzenia, bo 
nawet bałamutny paragraf statutu wzorowego, 
przytacza jako ' argument przeć.w prowadzeniu 
kartonów, dochodzi do konkluzyi, że ruch wkładek 
i nadal w księgach kontować należy. Poniżej sta
rać się będę uzasadnić powody, dla których innego 
jestem zdania, cytując dla jasności ustępy omawia
nego artykułu

P. Szulakiewicz w artykule cytowanym powiada :
„Na kartonach można przy równoczesnem zgło

szeniu się kilku stron z książeczkami do jednej 
setki lub tysiączki, wogóle do jednej grupy kar
tonów należącymi, równocześnie podane ksią
żeczki likwidować tak, że strony nie są narażo
ne na dłuższą stratę czasu, jak to bywa przy 
oprawionych księgach, przy których książeczki 
mogą być tylko jedna po drugiej likwidowane. 
Tego rodzaju wypadki mogą się jednak tylko 
w dużych Kasach wydarzyć, w których do li
kwidacyi książeczek więcej urzędników jest 
przeznaczonych, w Kasach oszczędności mniej
szych, których zwykle tylko jeden urzędnik 
likwiduje, mogą książeczki choćby konta n«
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c) Jako dalszą zaletę kartonów podają, że 
można łatwiej strony ekspedyować w tym po
rządku, w jakim one książeczki oddały. Lecz 
i ta zaleta kartonów mogłaby mieć znaczenie 
tylko w dużych kasach, bo w mniejszych ka
sach, których tylko jeden urzędnik likwiduje, 
bywają ekspedyowane książeczki zawsze w tym 
samym porządku, w jakim je do likwidowania 
oddano. Ponieważ zresztą w Kasach oszczę
dności, w których są księgi wkładkowe dążą 
urzędnicy do tego, by książeczki w tym po
rządku były ekspedyowane, w jakim je do 
likwid tury przyjęto, przeto mogą zachodzić 
pewne nieznaczne różnice, zależne bądź od in
dywidualności urzędników, jeden pracuje szyb
ciej, drugi wolniej, bądź też od rodzaju wy
płaty, bo przy jednej bowiem książeczce likwi 
dowanie wymaga mniej czasu, przy drugiej 
więcej“.

Ta korzyść z użycia kartonów zyskuje na 
znaczeniu jeśli jak to się dziać powinno, książe
czki i przekazki są przed wypłatą rewidowane 
i z kontem księgi względnie kartonem porówny
wane.

Przy większej ilośd kont księgi kontowe roz
łożone być muszą na większej przestrzeni.

Rewident nie może przeprowadzać kontroli 
w tym porządku w którym książeczki do likwida
cyi oddane zostały — lecz przechodzi od pultu do 
pultu i rewiduje książeczki, które na swej drodze 
zastoje, bez względu na chwilę ich oddania do 
likwidacyi — a różnice czasu, jaki minie od odda
nia poszczególnych książ?czek likwidaturze aż do 
ich wypłaty mogą być bardzo znaczne. Przykład 
to objaśni.

Przypuśćmy, że kasa ma na 55 tomach około 
40 tysięcy kont otwartych, i że tomy te rozrzuco
ne są na 6 pultach, Przypuśćmy dalej, że w pierw
szych dniach półrocza ruch stron jest stosunkowo 
znaczny i wynosi około 40 stron w godzinie to 
wówczas strona, która odda do likwidacyi książe
czkę zapisaną w jednym z tomów leżących na 
pierwszym pulcie czekać będzie bardzo długo, gdy 
przeciwnie partya która oddała równocześnie lub 
nieco później książeczkę zapisaną w tomie pultu 
trzeciego wcześniej gotówkę podniesie. To przy 
księgach prawie konieczne nierównomierne trakto
wanie stron, drażni je i do Kasy zraża, a wobec 
wielkiej i wzmagającej się konkurencyi banków 
i towarzystw, które o pozyskanie wkładek się stara
ją tych pozornych^drobnostek o dogodzenie stro
nom lekceważyć nie można.

W niektórych kasach a także w Kasie oszczę- 
, dności miasta Paryża wprowadzone są stampile ze- 
. garowe dla oznaczenia czasu w którym książeczka 
; oddaną została do wypłaty, a o ile (jak się dzieje 

w kasie paryskiej) przed wypłatą przychodzi do 
biura kontroli, dla oznaczenia chwili oddania jej 
do tego biura a wreszcie chwili przejścia do Kasy 
i ostatecznie wypłaty.

Niewątpliwie, że wprowadzenie takiej stam
pili zyskałoby poklask publiczności, przyspieszy
łoby manipulacyę i uwolniłoby dyrekcyę i urzę
dników od narzekań i skarg opartych nie zawsze 
na ścisłej obserwacyi czasu jaki od oddania ksią
żeczki do likwidatury upłynął.

Użycie kartonów umożliwia prowadzenie dzien
nika zwrotów, nie na podstawie przekazek lecz na 
postawie artonów i potrzeba tylko, by na karto
nach, przy wypłatach za eskontem pobrany eskont 
oddzielnie od reszty kapitału był wpisywany.

kartonach były prowadzone, tylko jedna po dru- I 
giej być likwidowane.

Lecz i w Kasach oszczędności, w których są ! 
księgi wkładkowe, można likwidacyę przyspie 
szyć w ten sposób, że przy równoczesnem zgło
szeniu się kilku stron z książeczkami, dotyczą- ' 
cemi jednej książki wkładek, dwóch urzędników j 
równocześnie księżeczki te likwiduje; jeden li
kwiduje na księdze,a drugi równocześnie wy
pełnia asygnatę i wpisuje ruch do ks ąźeczki, 
co znacznie ułatwia ekspedycyę“.
Przy małym ruchu różnice między manipula- i 

cyami nikną, bo w takim razie likwidacya trwa ' 
czas krótki i na przyspieszeniu jej o parę minut I 
zwykle nie zależy. — 1’rzy ruchu silniejszym na
prowadzone na początku ustępu a) argumenta 
przemawiają silnie za użyciem kartonów.

Wprowadzenie sposobu likwidowania wypłat 
przez dwóch urzędników, jest teoretycznie możli- 
wem. lecz w praktyce nie łatwem do wykonania • 
i tylko w tym wypadku oszczędzi się na czasie, 
jeśli dwaj urzędnicy zupełnie równocześnie likwi- ' 
dacyę dwóch książeczek tym samym tomem obję- ' 
tych rozpocząć mają.

Oilejedenz urzędników w likwidacyijuż postą- I 
pił, natenczas przerwa w pracy i jej rozłożenie, połą- 
czonem będzie ze stratą czasu. Ale nie tylko w tym [ 
wypadku przeszkadzają sobie urzędnicy, jeśli w je- | 
dnym i tym samym tomie likwidacyę przeprowa
dzić mają. Przeszkoda podobna powstaje także, 1 
jeśli kilku urzędników, na jednym pulcie, ze zbliżo
nych do siebie tomów likwidować mają.

Tom rozłożony, w rozmiarach jakie ogólnie j 
w Kasach oszczędności w Głalicyi są przyjęte, zaj
muje 3/4 metra w szerokość, i tak przy wyjmo
waniu tomów sąsiednich jak i przy ich otwieraniu I 
urzędnicy nawzajem przeszkadzać sobie muszą, 

b) »Czynność można spełniać siedząco, a nie 
nie ma wątpliwości, że spełnianie czynności 
likwidowania siedząco jest dla urzędnika wy
godniejsze od spełniania tejże czynności sto
jąco. Lecz i to możliwe będzie tylko wtedy, i 
jeżeli biurka w ten sposób będą urządzone, że i 
urzędnik nie będzie potrzebował do wyjęcia 
odpowiedniego kartonu od biurka wstawać, ! 
lub jeżeli urzędnikowi będą kartony do mani- ; 
pulacyi podawane ; czy jednak przez siedzenie . 
przy biurku, czynność likwidowania będzie przy- I 
spieszona, to jest względne, w pierwszym bo 
wiem rzędzie, zależy to od indywidualności 
urzędnika, ponadto praktyka uczy, że czynność 
likwidowania spełniania siedząco bywa zwykle 
powolniejszą od tej samej czynności spełnia
nej stojąco“.

Kartony umożliwiają wprawdzie pracę sie
dząco przv biurku lub pulcie ale do siedzenia nie 
zmuszają.

Sądzę, że i przy użyciu kartonów przeważną 
część pracy spełniać będą urzędnicy stojąc przy 
pultach, lecz wobec umieszczenia większej ilości 
kont na małej przestrzeni mniej czasu od pultu 
do pultu zużywać będą. Przy większej ilości stron 
wyjmować mogą po 2 lub 3 kartony, by później 
bez przerywania pracy jeden po drug m likwido 
wać, a już zadaniem rewidenta lub piszącego dzien
nik będzie by przekazki i książeczki w porządku 
w jakim zgłoszone zostały do Kasy oddawać.

Jeżeli partye pouczone będą i z własnego 
doświadczenia się przekonują, że wypłaty w porządku 
zgłoszeń są uskuteczniane, to uriknie się a przy 
najmniej zmniejszy ścisk przy kasie wypłat, który 
teraz przy większej ilości stron często się zdarza.
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Zarządzenie takie skróci nietylko czas mani- I 
pulacyi' czyli innemi słowy przyspieszy wypłatę ( 
książeczki, lecz po zgodzeniu ka y danam pewność i 
że wpisy do kartonów są zgodne z przekazkami.

Nie znam dokładnie manipulacyi tych Kas 
oszczędności w Niemczech, w których wprowa
dzoną jest kontrola sald (Restbestand kontrole) 
i nie chcę przedłużać mych rozwlekłych uwag, 
rozważeniem ej celowości. Nadmienieni tylko, że 1 
przy wpisach do dziennika z kartonów i przez | 
dodanie dwóch rubryk do dzienika, prowadzenie 
kontroli sald byłoby możliwem. Naturalnie, że | 
i dziennik wkładek saldami książeczek na które ; 
wkładki złożone zostały — a to saldami przed i po 
złożeniu musiałby być uzupełniony

W Kasie oszczędności w Hamburgu, w której ! 
system kontroli sald jest wprowadzony, czynność ta j 
wykonywana jest przez urzędników po ukończonej 
ekspedycyi stron, przy użyciu kilku maszyn do , 
dodawania.

d) „Jako jedną z główniejszych zalet karto- ! 
nów podają, że zabierają one mniej miejsca 
niż duże foliały ksiąg interesentów, można je 
bowiem do pewnej wysokości jedne na dru
gich układać.

Tę zaletę atoli osłabia ta okoliczność, że 
przy znaczniejszym ruchu stron, musi być do 
wyjmowania i składania kartonów przydzielo
ny jeden albo i więcej urzędników lub wytra
wnych woźnych.

Księgi odpowiednio ustawione i odpowiednio 
ugrupowane, zdaje mi się, nie zajmą zbyt wię
cej miejsca od kartonów“.
Wielkość kartonów i sposób ich przecho

wywania jest różnym i od tego zależy przestrzeń 
potrzebna do ich umieszczenia. Zupełnie słuszna 
jest uwaga, że kartony można układać jedne na 
drugich, a układa się je w odpowiednio urządzone 
fachy, np. po 100. kartonów, to wyszukanie po
trzebnego kartonu jest bardzo łatwem. Dla ilustra- 
cyi podaję rozmiary szafy żelażnej do przechowy
wania kartonów używanej.

Rozmiary te są : 
zewnętrzne 

wysokość 2340 mm
szerokość 1080
głębokość 500

n

Szafa taka mieści

wewnętrzne (w świetle 
1700 mm
1000 „
450 „

w sobie 21000. kartonów
i zajmuje przestrzeń około lł4 metra a w prze
strzeni tej nie moźnaby 21 tomów likwidatury tak 
pomieścić by manipulacya w nich była szybką 
i dogodną.

Szafa podzieloną jest na 21 fachów o nastę
pujących rozmiarach:

głębokość 36 cm 
szerokość 14 cm 
wysokość 5’/2 cm 

a więc obliczone na kartony bardzo wielkie i grube.
Głębokość szafy różni się od 9 cm od głębo

kości fachów, gdyż tylne ściany fachów są skośne 
co wyszukiwanie kartonów ma znacznie ułatwiać.

Kartony mogły by być o wiele krótsze, a więc 
i szafa i fachy mniej głębokie a długość kartonów 
równą 25 cm. uważam za zupełnie dostateczną.

Jeśli się zważy, że kartony są na obu stro
nach drukowane i obie ströny do wpisów użyte 
być mogą, w księgach zaś na jednej s tronie po
mieszczone są dwa rachunki, tak że dla każdego 
na wysokość tylko 35 cm pozostaje, to jasnem jest 
że na kartonie 25 cm długości pomieszczę więcej 
wpisów niż w tomie, już po uwzględnieniu nagłów 

ka i miejsca na uwagi i adnotacye potrźebnego, 
które lepiej u dołu kartonu pomieszczać.

Przy użyciu kartonów odpada takź.e potrzeba 
przenoszenia rachunków zupełnie zap sanych na 
inną stronę, co zawsze wyszukanie takie konta 
utrudnia.

Mimo, że będzie to argumentem popierającym 
zapatrywanie od mego różne nadmienić muszę, że 
nasze tomy likwidatury, jakie za przykładem Gal. 
Kasy oszczędności wiele innych Kas oszczędności 
w Galicyi wprowadziło, wydają mi się za wielkie.

Poniżej umieszam druk z tomów Kasy oszczę
dności w Paryżu i nadmieniam, że arkusze w to
mach mają 36 cm wysokośoi 23 cm szerokości 
a pod nagłówkiem znajduje się 50 linij poziomych

liniami jak u nas lecz na liniach pionowych umo
żliwia szybkie pisanie cyfr nawet przy bardzo cia
snych odstępach, bez utrudnienia późniejszego ich 
dodawania.

O ile wiadomo, pisanie na liniach pionowych 
wprowadzają już szkoły handlowe w Austryi.

Podobnie jak do otwierania ksiąg tak i do 
wyszukiwania kartonów osobny urzędnik lub wo
źny jest nie potrzebny, chociaż taki rodział pracy 
by jeden z urzędników kolejno dla kilku kartony 
wyjmował, mógłby być z korzyścią stosowany.

Każdy z urzędników może sam kartony wyj
mować i tak postępują w kasach, które zwiedza • 
łem. Wyszukiwanie kartonów może się odbywać 
cicho i spokojnie, gdy przeciwnie otwieranie ksiąg 
szczególnie wobec zwyczaju wielu urzędników, 
otwierania tomów od dołu, a nie od góry, gdzie są 
paginowane i otwierane być powinny i to z pewnym 
animuszem rycerskim, prawie nawet wojowniczym 
sprawia, że likwidacya przy większym ruchu 
stron, przypomina jakby odległe strzały linii tyral- 
jerów. a zmęczone tomy muszą być przez introli
gatora wzmacniane. Do układania kartonów także 
osobny woźny nie jest potrzebny, ale woźny biuro
wy lub chłopiec mógłby być do pomocy użytym. 
Kartony do dziennika wpisane mogą być już w cza
sie urzędowania na serye (grupy) rozkładane a po 
godzinach urzędowych w porządku arytmetycznym 
zestawione i wkładane do fachów. Czynność ta 
rozłożona na wszystkich urzędników biura wkła
dek nie trwałaby zbyt długo.

Przy większym ruchu stron kasa wypłaca 
często jeszcze po upływie godzin urzędowych dla 
stron, a urzędnicy pracują nieraz długo poza go- 
dz.nami zwykłemi, by dzienną pracę kontowania 
i dziennik wykończyć i kasę zgodzić. Mam prze
konanie, że przy użyciu kartonów, kasa wypłat 
wcześniejby swą pracę ukończyła, i zyskano by 
więcej na czasie niż ułożenie kartonów wymaga.
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żoną będzie — nie może być bardzo utrunione, 
i ostatnia data ruchu na książeczce wskaże, że 
danego kartonu szukać należy wśród tych, które 
w dniu urzędowania w ruchu były.

Poprawki i adnotacye uskuteczniać należy, 
po uporządkowaniu kartonów i przed ułożeniem 
ich do fachów.

Jeśli powyższe sposoby dla ułatwienienia upo
rządkowania kartonów stosowane będą, jeśli kar
tony na grupy podzielone, przez innych urzędni
ków w arytmetycznym porządku układane będą, to 
przestawienie kartonu tylko nader rzadko zdarzyć 
się może

Dla łatwiejszego rozdzielenia kartonów mo- 
źnaby wprowadzić drobne różnice rozmiarów kar
tonów poszczególnych większych grup, wycięcia, 
odcienia koloru papieru a praktyka niewątpliwie 
wykaże ułatwienia, które mi dziś na myśl nie przy
chodzą

Ale mimo tego i chwilom e zarzucenie kartonu 
jest niewykluczone i usunięcie z umysłu możliwe 
i dla tego istnieją w niektórych kasach oszczędno
ści kartony kolorowe, ale ani w Norymberdze ani 
w Fr iburgu ich nie widziałem i źle to świadczy 
o ścisłości urzędowania, jeśli kolorowe kartony są 
w częstem użyciu.

Niewątpliwie, źe wszystkie zalety kartonów 
nie skłoniłyby nikogo do ich użycia, gdyby kar
tony ułatwiały nadużycia, a księgi nadużyciom 
zapobiegały.

Tak jednak nie jest, a malwersacye, które 
w kasach oszczędności i innych instytucyach fi- 
nasowych z działem wkładkowym usiłowano i po
pełnione zostały, dowodzą, że oprawne księgi od 
nadużyć nie chronią. Kwestyę oszustw chciałbym 
traktować z pewną dyskrecyą, muszę jednak za
znaczyć, że usunięcie kartonu do popełnienia nad
użycia nie jest potrzebne, tak jak oszust nie po
trzebuje się uciekać do wydzierania kartek z książki 
kontowej.

Wobec niepewnych i często sprzecznych orze, 
czeń grafologów wystarczy napisanie cyfr zmienio- 
nem pismem, wytarcie lub wymycie wpisu.

Zastąpienie kartonu innym pofalszowanym, 
może i powinno być utrudnionem przechowywa
niem kartonów z ostrożnością zachowywaną przy 
przechowaniu książeczek i przez znaczenie ich zna
kiem trudnym do naśladowania.

Wszystkie większe wypłaty książeczek nie 
powinny być uskuteczniane, bez poprzedniego po
równania salda z księgami kontroli wkładek.

Przy użyciu ksiąg kontowych byłoby to utru
dnionem szczególnie jeśli biuro kontroli wkładek 
(jak np, w Gal Kasie oszczędności nie znajduje 
się bezpośrednio nad likwid^turę wkładek) — na
tomiast przy użyciu kartonów jest to łatwiejszem 
przez stosowanie telefonu.

Gdyby rewizyà na tomach, żądała od biura 
kontroli wkładek, przy większych wypłatach tele
fonicznego podania salda, to rewident na chodze
nie od pultu do telefonu i wyczekiwanie na odpo
wiedź tracił by zbyt wiele czasu.

Przy kartonach natomiast rewizya odbywać 
się może na jednem miejscu, przy pulcie lub biurku 
z telefonem lokalnym i tylko zapytanie przery
wałoby na chwilą pracę rewizyjną.

Praca ta mogłaby być znacznie zmniejszoną, 
gdyby od rewizyi zwolniono częściowe wypłaty 
poniżej 200 a choćby i 1000 koron a popełnione 
w tych granicach nadużycie dałoby tanią sposob
ność pozbycia się nieuczciwego pracownika.

e) Kartony zawierające konta książeczek 
zrealizowanych mogą być wyjęte na tem się 
jednak nic nie zyskuje, bo te wyeliminowane 
kartony muszą być przynajmniej przez pewien 
czas osobno przechowywane.
Natomiast wobec manipulacyi kartonami moż 

naby księgi kontroli tak urządzić, by rzadziej po
trzebowały być zmieniane.

Na tym punkcie zapatrywania moje różnią się 
zupełnie od zapatrywania p Szulakiewicza.

Wszak nie może być obojętnem czy manipulu
jemy z pełnym tysiącem kont, czy też z ilością 
zmniejszoną o konta wyrównane, które często prze
szło 4O°/o kont pierwotnych tomu wynoszą. Że kar
tony kont wyrówanych spoczywają w skrzyniach 
lub szafach magazynu, to nie sprawia nam 
żadnych trudności, bo tylko w wyjątkowych wy
padkach niemi zajmować się potrzebujemy, a dla 
pozbycia się kartonów kont martwych z manipula
cyi chętnie byśmy je chwilowo choćby na plecach 
dźwigali.

Wszak zdaniem Tołstoja wyrażonem w powie
ści „Anna Karenina" zmniejszenie ciężaru dźwiga
nego w rękach ułatwia pracę n iwet jeśli cięża
rem tym jest kobieta. Zajmując się kobietą nosimy 
ją na rękach, ruchy nasze są krępowane, ale wła
sne żony mamy już przywiązane do pleców i ręce 
wolne do pracy i dążeń, ale niechciałbym być po
sądzonym, że dla większego ułatwienia pracy pra
gnę, by żony w magazynach przechowywane były.

Mam jednak silne wątpliwości czy przyto
czone w skróceniu zdanie Tołstoja ma związek 
z księgami i luźnymi kartonami więc do nich po
wracam

Do zalet kartonów jeszcze dodać należy, źe 
cała praca odbywać się będzie, nietylko ciszej ale 
i spokojniej a urzędnik, który przy pracy na ja
kiś czas usiąść może, nie będzie tak wyczerpanym 
jak ten, który przez 5 godzin, często z gorączko
wym pospiechem przechodzi od pultu do pultu.

Oszczędność pracy więc i czasu oceniam na 
25°/0 co najmniej.

Możliwość wystawienia (wygotowania) karto
nów dla nowych wkładek przez urzędników biura 
wkładkowego, nawet jeśli biuro to jest od likwi- 
datury oddzielone także do korzyści z użycia kar
tonów zaliczyć należy.

Dotąd uzupełniałem podane w artykule sty
czniowym zalety kartonów — z kolei na podane 
rzekome wady odpowiedzieć chciałbym i to o ile 
możności zwięźle, by uniknąć powtarzania się.

Jeśli kartony rozmieszczone są po 100 lub 
200 sztuk w osobnych przedziałach, (fachach) to 
wyszukanie kartonu, po nabyciu pewnej wprawy 
nie będzie trwało dłużej, niż położenie książki na 
pulcie, otwarcie jej i wyszukanie konta, natomiast 
nie ulega kwestyi, źe zamknięcie książki już z wsta
wieniem jej na swoje miejsce trwać będzie krócej 
niż włożenie kartonu, lecz czynność tę można od
łożyć na godziny po urzędowe o ile manipula 
cya na wcześniejsze udorządkowanie kartonów nie 
pozwoli. Dla ułatwienia czynności uporządkowania 
kartonów i zapobieżenia włożenia na właściwe 
miejsce oznaczone bywają kartony do tej samej 
5 lub 10 tysiączki należące literami lub numerem 
seryi wybitym tłustym drukiem, i jak w kasie 
oszczędności w Paryżu wielkim kolorowym paskiem 
na jednym z brzegów Vartonu, a sortowanie na 
serye, jak wyżej wspomniałam, nawet przy najwięk
szym ruchu dokonanem być może.

W obec tego i wyszukanie kartonu dla ksią
żeczki, która w tym samym dniu powtórnie przedło
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Wypłaty całkowite i wyższe nad 1000 koron 
ulegałyby rewizyi, zaś np. nad K 4000 — mogły 
by być uskutecznione tylko po sprawdzeniu salda 
z kontrolą.

W dobrze urządzonej kasie, przy prowadze
niu ewidencyi zapasów i zamówień druków i kontroli 
przy ich wydawaniu, przy odpowiedniem urządze
niu biura kontroli wkładek, śmiało kartony wpro
wadzić można a każda malwersacya tak samo jak 
manipulując na tomach najpóźniej przy sprawdza
niu inwentarzy wykrytą będzie. Do popełnienia 
nadużycia potrzeba być nietylko nieuczciwym ale 
i bezgranicznie lekkomyślnym.

Wprowadzenie kartonów wymaga małych 
zmian w księgach kontrolnych przez p. Fzułakie- 
wicza wskazanych, ale, stanowią one tylko niezna
czne powiększenie pracy.

Czy księgi, czy kartony więcej kosztują, za
leży zupełnie od materyału z jakiego są sporzą
dzone, od rozmiarów itp — Przy dckbtdnej kalku- 
lacyi uwzględnić by trzeba znaczny koszt przepi
sywania tomów, który przy używaniu kartonów 
odpada.

Idąc za tokiem myśli szanownego autora ar
tykułu »księgi czy luźne kartony“ mówić mi przycho
dzi, choć nie bez drżenia o ustawie handlowej. Jaka 
szkoda, że ludzie nie rodzą się doświadczonymi 
prawnikami, bo dokładna znajomość prawa, tas 
trudna do nabycia każdemu śmiertelnikowi, który 
zawiera interesa pieniężne, a który bez nich obejść 
się nie może, jest nader potrzebną

Często doświadczałem tego przykrego uczucia, 
że musiałem głosować w kwestyach ściśle prawni
czych, o których zdania pewnego mieć nie mo
głem, lub zdanie niewłaściwe, bo wyroki prawne 
w sprawach spornych nie zawsze prawymi mi się 
zdawały. Ustawa hand.owa mówi rzeczywiście tylko 
o księgach, zapewne dlatego, że przy jej wprowa
dzeniu kartonów nie znano, a raczej nie używano 
w zastępstwie ksiąg pomocniczych; wobec czego 
nie widzę powodów, dla których sądy zasadniczo 
zapiskom na kartonach odmawiałyby mocy dowo
dowej. Ale ta wymiana zdań mimo praktycznego 
znaczenia, przynajmniej niema go dla kas, które 
prowadzą ks;ęgi kontrolne, a te w każdej większej 
kasie istnieć powinny.

Regulatyw i statut wzorowy nie wspomina 
także o kartonach prawdopodobnie z tych samych 
powodów, dla których ustawa handlowa o nich 
zamilcza. Ale chcę korzystać z przysługującej mi 
teraz swobody słowa i powiem, że statutu wzorowego 
nie układali ludzie facho'wi, i bałbym się o los 
kartonów, gdyby o ich wprowadzenie autorowie 
statutu wzorowego stanowić mieli.

Nieznajomości rzeczy lub terminologii dowo
dzi właśnie § 17-ty.

Pomijam już, że postanowienie tak drobiaz
gowe, jak o wyznaczeniu dla każdej wkładki oso 
bnej stronicy nie należą do statutu, a nawiasowo 
nadmieniam, że kasy oszczędności zwykle 2 ra
chunki na jednej stronicy umieszczają, to żądanie, 
by każda wkładka osobno do księgi głównej wpro
wadzoną była jest wprawdzie wykonalne, ale nie 
słyszałem nawet o kasie, któraby poszczególne 
konta wkładkujących w księdze głównej prowa
dziła. — Uwagą swą p. Szulakiewicz krytykuje 
słusznie statut wzorowy, a nie luźne kartony.

W księdze głównej, powtarzam rzecz ogólnie 
znaną, mamy konto zbiorowe oznaczone zwykle 
„Wkładki na książeczki“ lub podobnie, a szczegóły 
prowadzimy w księgach kontowych. Tutaj statut 
wzorowy jest w pewnej sprzeczności z ustawą 

o należytościach, a utwierdza mnie o tem przeko
naniu, tak potrzebny artykuł „O należytościach 
stemplowych od aktów i dokumentów kas oszczę 
dności“ umieszczony w Nrze 2-gim Oszczędności, 
bezpośrednio po artykule „Księgi czy luźne karto 
ny ?“ Księga główna podlega stemplowi, księgi 
kontowe są od należytości stemplowych wolne — 
w n;ch, a nie w księdze głównej, prowadzimy po
szczególne rachunki wkładkujących.

A może w statucie wzorowym nazwano księgę 
kontową księgą głżwną, byłaby to jednak zbyt 
wielka dowolność.

Znów natknąłem na ustawę i to tak niebez
pieczną, jak ustawa o należytościach, która jak 
sieć poplątana przesuwa się w pieniężnem życiu 
ludzi, i mimo wielkiej ostrożności i zachowania 
drogi prostej zaplątać się w niej można, pot
knąć, narazić na szwank głowę, kieszeń i być po
sądzonym o niesumienność

Tylko niewielu wybranych porusza się swo
bodnie w tym labiryncie, a przyszłe pokolenia 
dziwić się będą, że w państwie parlamentarnem 
mogła obowiązywać przez długie lata tak zawiła 
ustawa która życie utrudnia, w pewnych zawodach 
prawie, zatruwa, zużywa niepotrzebnie tak wiele 
pracy i utiudnia niepomiernie zadanie sumiennych 
urzędników państwa.

Odpowiedź na przedostatni zarzut zrobiony 
kartonom, trzebaby raczej demonstrować, niż opi
sywać.

Myślę, że kartony dadzą się przechowywać 
w skrzyniach numerowanych, ułożone w porządku 
arytmetycznym tak, by powtarzające się numera 
w porządku chronologicznym po sobie następowały, 
a wyszukanie potrzebnego kartonu będzie bardzo 
łatwem. W kasach, w których prowadzone są księgi 
kontrolne, należy je przechowywać, a kartony po 
roku od ich wyjścia z użycia mogą być niszczone.

Ostatni ustęp artykułu p Szulakiewicza, któ
ry zaznacza, że w większych kasach oszczędności 
w Austryi, które zwiedzał, jak np. pierwsza kasa 
oszczędności w Wiedniu, obie czeskie w Pradze, 
kasa w Bernie, w Lincu itd. n:e wprowadziły do
tąd systemu kartonów, a nie bez powodu przy
puszcza, że nad tym systemem muiały się zasta
nawiać“ — jest dla mnie tajemniczym.

Sądzę, że wprowadzenie zmian więcej wyma- 
namysłu, dokładniej muszą być one omówione, niż 
pozostawienie dawnego biegu rzeczy. Nie śmiem po
sądzać kas, które zmiany wprowadziły o bezkry
tyczne postępowanie.

Że ze zmiany ksiąg n,. kartony są zarządy 
kas i urzędnicy zadowoleni przekonałem się osobi
ście, a stwierdza to poniżej zacytowany ustęp 
z dzieła opatrzonego godłem: „Spare in der Zeit — 
so hast du in der Not“ pod tytułem: Die städti
sche Sparcasse in Nürnberg, Ihre Entstehung und 
Entwicklung von Ferdinad Carl, w którem na 
stronie 106-tej czytamy: „Da die Handhabung der 
für mehrere Jahre in Benützung bleibenden fest- 
gebundenden Hauptkontobücher sich wegen der 
vielen mitzuschleppenden erloschenen Konten als 
beschwerlich erwiesen hatte, wurde auf Antrag des 
Pflegers Ramspock vom Magistrate am 15. Juli 1897 
die Führung der Konten auf Einzelblättern ver
fügt, eine Massnahme die sich in der 
Folge als durchaus vortheilhaft er
wiesen h at“.

Listopad 1907.
Antym Nikorowicz.
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W sprawie pupilarnego bezpieczeństwa książeczek 
wkładkowych kas oszczędności.

Na posiedzeniu Rady państwa w dniu 22. 
października br. wnieśli posłowie : Władysław Cech, 
Dr. Karol Cernohorski i towarzysze do ministra 
sprawiedliwości następującą interpelacyę :

Od szereregu lat uskarżają się austryackie 
kasy oszczędności na przepis § 194. ces. patentu 
z r. 1854 Dz. u. p. kr. 208, którym postanowiono 
że pieniądze małoletnich i pod opieką zostających 
tylko do kwoty fl ÔOU mon. kon. czyli K 1050 
w austryackich kasach oszczędności celem frukty- 
fikacyi mogą być lokowane, — i od lat starają się 
kasy o zmianę tego postanowienia.

W imieniu czeskich kas oszczędności w Cze
chach Morawii i Śląsku na podstawie uchwały 
walnego Zgromadzenia wniósł w r. 1903 Związek 
czeskich kas oszczędności petycyę do Rady Pań
stwa*)  o zmianę ustępu 5. wspomnianego § 194 
w tym kierunku, by zezwolono, aby pieniądze ma
łoletnich aż do wysokości K 20.000. mogły byc 
w austryackich kasach oszczędności lokowane.

W petycyi tej Związek wskazał na to, że 
postanowienie § 194 jest już przestarzałe, pocho
dzi bowiem z przed przeszłoSO lat, i o ile postanowie
nie to mogło być wówczas uzasadnione, gdy cyr 
kulacya pieniędzy nie była tak znaczna, o tyle nie 
odpowiada ono w zupełności dzisiejszym stosunkom.

Ustawa z dnia 20. grudnia 1869. Dz. u. p. 
Nr. 1Ö2.. którą zniesiono niepodzielność gruntów, 
następnie ustawa z dnia 27. czerwca 1861 Dz. u. 
p. Nr. 79, którą zniesiono ograniczenie praw dzie
dziczenia włościan, regulamin dla przedsiębiorstw 
przemysłowych z dnia 20. grudnia 1859. usuwający 
stary system cechowy, następnie ustawa o- stowa
rzyszeniach gospodarczych i inne wreszcie ustawowe 
rozporządzenia wywołały wzmocnienie ekonomiczno 
społeczne, skutkiem czego nastąpiły na rynku pie
niężnym doniosłe zmiany a w szczególności rozwi
nął się znacznie obieg dóbr zamiennych.

Następstwem tego rozwoju było, że obecnie 
drogą spadku przypadają na rzecz małoletnich 
daleko większe kwoty w gotówce lub książeczkach 
kas oszczędności.

Sądy, trzymające się wyraźnego brzmienia 
wyżej cytowanego paragrafu podnoszą wkładki 
należące do niepełnoletnich spadkobierców i lokują 
pieniądze te jakoteż gotówkę w kasach sierocych 
aby następnie fundusze te, podobnie jak to czynią 
kasy oszczędności, wedle tych samych ustawowych 
norm, pożyczać na hipoteki ; w niektórych wy
padkach także wierzytelności kas oszczędności na 
siebie przelewają, a wytwarzając w ten sposób kon- 
kurencyę kasom oszczędności, wyrządzają szkody 
także sierotom, podnosząc dawne wkładki w ka
sach oszczędności oprocentowane najmniej na 4°!0 
i lokując pieniądze w papierach procentowo mniej 
przynoszących.

Ponieważ kasy oszczędności w pierwszym 
rzędzie dlatego istnieją, by popierały zmysł oszczęd
ności i pracowitości, by i mniej zamożne klasy 
ludności mogły w nich bezpiecznie swoje kapitały 
lokować, następnie by zysk osiągnięty obrócony 
został na cele dobroczynne i ogólnie pożyteczne, — 
przeto też leży w interesie rządu, by kasy oszczęd
ności mogły się należycie rozwijać, i by wszystkie 
ograniczenia, ten rozwój tamujące były usunięte.

*) Podobną petycyę wniósł w r. 1904. Związek galicyj
skich kaz oszczędności na ręce posła Dra Stanisława Cłłąbinskiego

Nie da się zaprzeczyć, że przytoczone posta
nowienie jest wielką przeszkodą w rozwoju kas 
< szczędności, ponieważ c. k. kasy sieroce, pochła
niają znaczne kapitały małoletnich, a lokując je 
na hipotekach, konkurują z kasami oszczędności 
wyrządzając im dotkliwą szkodę.

Jeśli w §. 77. ordynacyi egzekucyjnej i w roz
porządzeniu ministerstwa sprawiedliwości z dnia 
5. maja 1897 Dz. u. p. Nr. 112 zalecono sądom 
pieniądze złożone w postępowaniu egzekucyjnem 
lokcwać w kasach oszczędności — bez ogranicze
nia wysokości — to zapewne nie ma żadnego po
wodu, dlaczego to samo nie mogłoby się dziać 
z pieniądzmi małoletnich.

Z tego powodu też Związki kas oszczędności 
upraszają, by rząd zezwolił i większe pieniądze 
osób małoletnich lokować w kasach oszczędności 
i aby ustęp 5. §. 194. cytowanego patentu w tym 
kierunku został zmieniony, że w austryackich ka
sach oszczędności kapitały małoletnich osób mogą 
być lokowane do wysokości K 20.000.

Ponieważ także niemieckie kasy oszczędności, 
które się na wzór kas czeskich zorganizowały, ró
wnież radzie państwa podobną petycyę przedło
żyły, i w niej proszą o podobną zmianę ustawo
wych postanowień, gdy nadto krok ten kas oszczęd
ności poparły reprezentacye powiatowe i gminne, 
przeto też kasy oszczędności słusznie oczekiwały, 
że rząd przystąpi do zmiany tego postanowienia 
i spełni uprawnione życzenia wszystkich kas 
oszczędności w Austryi i kół interesowanych.

W swych oczekiwaniach atoli kasy oszczęd
ności zostały zawiedzione. W przedłożeniu rządo- 
wem, wniesionem na początku obecnej sesyi jest 
wprawdzie zaprop nowana zmiana przestarzałego 
przepisu ale w sposób taki, który kasy oszczędno
ści w zupełności zadowolnić nie może.

W § 1. odnośnej ustawy znajduje się po
stanowienie:

Najwyższą dozwoloną kwotą kapitału 
małoletnich i osób pod opieką /.ostających, ja
ka może być ulokowana w austryackich ka 
sach oszczędności, założonych za zezwoleniem 
rządowem, albo w pocztowej kasie oszczędno
ści ustanawia się na K 2.000 dla każdej po 
szczególnej sieroty“-
Wedle tego projektu kapitał sierocy byłby 

tylko do wysokości K 2000, w kasie oszczędności 
bezpiecznie ulokowany — kwota wyższa nie mia
łaby już należytego bezpieczeństwa — co przecież 
z rzeczywistym stanem rzeczy zupełnie się nie 
zgadza

Skoro się rozważy, że w pewnej kasie osz
czędności mogą być złożone pieniądze setek ty
sięcy i setek tysięcy sierot, że ten majątek razem 
wynosi albo wynosić może setki tysięcy, i te setki 
tysięcy w danej kasie oszczędności są bezpiecznie 
ulokowane, w takim razie można słusznie twier
dzić, że takie ograniczenie w lokowaniu pieniędzy 
sierocińskich w kasach oszczędności, juk to chce 
projekt ustawy, jest anomalią i stoi w sprzeczno
ści z faktycznym stanem rzeczy, naprowadzonym 
w motywach przełożenia.

Całkiem słusznie tam zauważono, że z jednej 
strony surowe przepisy regulatywu dla kas oszczęd
ności, nadzór rządowy nad tymi instytucyami, ich 
fundusze rezerwowe dają dostateczną gwarancyę 
należytego zarządu powierzonych pieniędzy, z dru
giej zaś strony długoletnie doświadczenia, jakie 
zebrały nadzorcze organa rządowe, jakoteż gospo
darcze rezultaty działalności kas oszczędności uza



- 88

sadniają to pełne zaufanie jakiem się one cieszą 
jako instytucye depozytowe.

Skoro jednak rząd w motywach przedłożenia 
naprowadza, że gdyby wzmiankowanej granicy 
nie ustanowiono, w takim razie wielkie kapitały 
wpłynęłyby do kas oszczędności, które nie stałyby 
w żadnym stosunku do stanu reszty wkładek i do 
stanu majątkowego kas oszczędności, że przeto 
byłyby narażone na wielkie ryzyko, to przeciw 
temu ostatniemu zapatrywaniu należy podnieść 
energiczny protest.

W zasadzie stan i rozwój kasy oszczędności 
odpowiada finansowym stosunkom tych okolic, 
z których pochodzą pieniąd e sierocińskie. W sie
dzibie małego sądu powiatowego, znajduje się za
zwyczaj mała kasa oszczędności, w siedzibach są
dów obwodowych znajdują się większe kasy i we
dle tego stosuje się także wysokość wkładek i stan 
majątkowy kasy.

Nie można przeto ogólnie twierdzić, że zna
czne kapitały sierocińskie, jeśli nie zostaną ogra
niczone dla każdego poszczególnego kuranda do 
kwoty K 2000. — nie będą stały w stosunku do 
stanu wkładek, względnie do majątku kasy 
oszczędności.

Kasy oszczędności zarządzają miliardami obce
go kapitału, który im został powierzony mniejszy
mi sumami ; kapitałami tymi administrują kasy 
oszczędności bez ryzyka dla wkład kujących, odpo 
władając za wkładki swymi znacznymi fundu
szami rezerwowymi i gwarancyą powiatów lub 
gmin, które po większej części ręczą całym swoim 
majątkiem i dochodami za kasy oszczędności, po
nadto zaś cały majątek kas oszczędności i wkładki 
w myśl postanowień regulatywu muszą być loko
wane z zachowaniem papilarnego bezpieczeństwa.

Od czasu, jak kasy oszczędności w Austryi 
istnieją ani jeden wkładkujący n e poniósł straty 
ani o najmniejszą część swej wkładki Organiza- 
cya naszych kas oszczędności czyni je tak samo bez- 
piecznemi i dobremi jak w państwie niemieckiem, 
a jeśli tam nie ma ustawy ograniczającej do ja
kiej wysokości mogą być pieniądze sierot w ka
sach oszczędności lokowane, więc tern mniej takie 
ograniczenie potrzebne jest dla naszych kas 
oszczędności.

Nasze kasy oszczędności zadania swe zawsze
wiernie spełniały, zmysł szczędzenia krzewiły, 
a powierzone im oszczędności bezpiecznie i ko- ! 
rzystnie lokowały a tym sposobem wśród najuboż
szych klas przyczyniały się do podniesienia do
brobytu.

Dary kas oszczędności, jakie przez lat dzie
siątki one przeznaczały na cele użyteczności pu- 
blcznej, a których suma dochodzi do setek milio
nów, przyczyniły się znacznie do rozwiązania kwe- 
styi ubogich, one umożliwiły spełnianie rozmaitych 
zadań kulturalnych i humanitarnych, pomogły nie- [ 
jednokrotnie gminom w wypełnianiu tych obowiąz- ■ 
ków, których bez przyczynienia się do kas oszczęd- ’ 
ności gminy spełnićby nie mogły.

Z tych tedy i z wielu jeszcze innych wzglę
dów byłoby bez wątpienia poźądanem, aby dano 
tym instytucyom możność prawidłowego rozwoju; 
skoro więc o długich staraniach dążą one do po
żądanej od awna zmiany ustępu 5 §. 194. cesar
skiego pate u z r. 1854, — więc leży w interesie 
przyszłego v. ydatnego rozwoju kas oszczędności, 
aby z if na ta odpowiadała znaczeniu i powadze

Interpelacya ta, trzymana w tonie nader 
umiarkowanym, była bardzo na czasie. Jak już 
w jednym z poprzednich numerów wykazaliśmy, 
rząd ulegając niby ciągłym domaganiom się wszyst
kich kas oszczędności w Austryi proponuje .ut ali
quid fecisse videatur“" zmianę zastarzałego przepisu 
lecz tylko o tyle o ile uprzywilejowanej, przez rząd 
pocztowej kasie oszczędności to zaszkodzić nie może.

Galicyjskie kasy oszczędności cierpią także 
wiele skutkiem tego przestarzałego §. 194 patentu 
z roku 1854. W ostatnich zwłaszcza czasach, bar
dzo wiele kas odniosło się do Związku z zaża
leniem, że naczelnictwa sądów powiatowych w sie
dzibie kas odmawiają wprost lokowania pieniędzy 
małoletnich w kasach oszczędności i to nawet pie
niędzy poniżej kwoty oznaczonej patentem cesar
skim z r. 1854, motywując to tem, że wkładkom 
kas oszczędności nie przysługuje wogóle bezpie
czeństwo pupilarne.

Z tych coraz częstszych narzekań kas na na
czelnictwa sadów powiatowych odnosi się wrażenie, 
że chyba w ostatnich czasach zawiał jakiś wiatr 
inny, że może wyszły ze sLr decydujących jakieś 
wskazówki na niekorzyść kas oszczędności.

Bardzo dobrze rozumiemy, że wobec wyra
źnego brzmienia §. 194. patentu, naczelnictwa są
dów powiatowych obowiązane są do przestrzegania 
tego przepisu, lecz niechżeż przynajmniej nie od
mawiają kasom lokacyj w granicach kwot tym prze- 
paragrafem objętych. — W kraju tak ubogim jak 
Galicya w bardzo licznych wypadkach spadek przy
padający małoletniemu nie wynosi wiele więcej — 
zazwyczaj mniej niż tl. 500 m. kon. (K 1050). 
Odmawianie zatem lokacyi tak drobnej kwoty 
w miejscowej kasie oszczędności wygląda wprost 
na szykanę kas oszczędności, szkodzi im w opinii 
i podkopuje zaufanie ludności do tych instytucyj. — 
W dodatku zaś postępowanie takie naraża na 
znaczną szkodę samych małoletnich, koszta bo
wiem lokacyi nieznacznych czasem kwot, przypa
dających małoletnim w innych instytucyach, są 
tak znaczne, że zjadają często i kilkuletnie proj 
centa od ulokowanej kwoty. , .

Z powodu powtarzających się coraz częściej 
skarg kas oszczędności na s| rzeczne nawet z usta
wą postępowanie niektórych sądów, wniósł Zwią
zek galicyjskich kas oszczędności przedstawienie 
do Prezydyów c k. Wyższych Sądów krajowych 
we Lwowie i Krakowie z prośbą o wydanie odpo
wiedniego pouczenia podwładnym sądom, by na 
razie, przynajmniej w granicach zakreślonych 
§. 194 patentu lokowały gotówkę małoletnich i pod 
opieką zostających w kasach oszczędności mają
cych siedzibę w okręgach tychże sądów.

Mamy nadzieję że Prezydya sądów wyższych 
w naszym kraju zechcą w sprawę tę bln.ej wglą- 
dnąć i w dobrze zrozumianym interesie przede-

1 wszystkiem samych małoletnich i kurandów nie 
dopuszczą do szykanowania wprost instytucyj, 
które dla ekonomicznego podniesienia warstw uboż
szych bardzo wiele zdziały i działają, które udzie
lając w bardzo szerokiej mierze pożyczek włościań
skich i taniego kredytu włościańskiego, mają chyba 
prawo żądać, by i te drobne pieniądze spadkowe 
u nich były lokowane.

Te zaś kasy oszczędności którym sądy ich 
okręgu odmawiają lokacyi pieniędzy małoletnich 
nawet poniżej K 1050. = prosimy by odnosiły się 

I do Związku a to celem dostarczenia mu materyału, 
do dalszej akcyi w tym kierunku niezależnie 
zaś od tego doradzamy kasom oszczędności, by 

I przez odpowiednie przedstawienia i remonstracye 
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u władz wyższych starały się o uchylenie zarzą
dzeń dyktowanych czasami bądź to względami 
osobistymi bądź też niedokładną znajomością istnie
jących przepisów prawnych, ponadto zaś by jak 
najrychlej odniosły się do Pręzydyum tego wyż
szego Sądu krajowego, w którego okręgu leżą, by 
to Pręzydyum po myśli §. 152 rozporządzenia mi 
nisterstwa spraw wewnętrznych z dnia 5, maja 
1897 Dz. p. p. Nr. 112 pomieściło daną kasę w wy
kazie tych zakładów, w których poszczególne sądy 
mają lokować na procent pieniądze złożone do 
sądu w toku postępowania egzekucyjnego.

Uwolnienie od należytośei fundaeyj 
jubileuszowych.

Z powodu jubileuszu sześćdziesięcioletniego 
panowania cesarza weszło na stół Rady państwa 
przedłożenie rządowe w sprawie uwolnienia funda
eyj jubileuszowych od bezpośrednich i stemplowych 
należytośei. Takie samo uwolnienie przysługiwać 
ma tym wszystkim interesom prawnym, pismom 
i czynnościom urzędowym, które sporządzone będą 
do końca roku 1908 celem wprowadzenia w życie 
tych fundacyi. Dalej wreszcie ma być takie uwol
nienie przyznane tym wszystkim już z okazyi ju
bileuszu ustanowionym fundacyom, które mają na 
celu użyteczność publiczną, a zwłaszcza poprawę 
gospodarczego i społecznego położenia robotników 
i mniej zamożnych klas ludności. Uwolnienie to 
ma przysłużać także przy nabyciu gruntów pod 
budynki fundacyjne, jakoteż i pożyczkom samo
istnych związków, mającym na celu zebranie ka
pitałów fundacyjnych

Ostatnie paragrafy przedłożenia rządowego 
zawierają postanowienie, że celem zapobieżenia 
nadużyciom, orzeczenie co do uwolnienia od stem
pli i należytośei ma wydać rząd w każdym po
szczególnym wypadku.

Dla kas oszczędności to rządowe przedłożenie, 
które zapewne bez trudności stanie się ustawą ma 
wielkie znaczenie

Projekt rządowy rozróżnia fundacye, (Stiftun
gen) które mają być ustanowione lub są ustano
wione z powodu jubileuszu cesarskiego i dary (Wid
mungen) dla takich fundaeyj. Obu tym kategoryom 
ma przysługiwać wzmiankowane uwolnienie, a za
tem, że i fundacye, ustanowione z tego tytułu przez 
kasy oszczędności, jakoteż i dary kas oszczędności 
dla fundaeyj przez kogo innego ustanowionych 
mają prawo do uwolnienia od stempli i należytośei.

„Oesterreichisch Ungarische Sparkassen Zei
tung“, omawiając ten projekt rządowy zauważa, 
że będą w nim musiały być poczynione zmiany. 
I tak przedewszystkiem całkiem bezcelowe jest za
strzeżenie, że uwolnienie ma przysługiwać tym 
fundacyom, które mają służyć celom użyteczności 
publicznej, a zwłaszcza tym, które dążyć mają do 
poprawy i społecznego położenia robotników i uboż
szych klas ludności. Pominąwszy bowiem tę okoli
czność, że każdy taki akt fundacyjny będzie mu- 
siał być przez władzę zatwierdzony, trudno przy
puścić, by ktoś z powodu jubileuszu cesarskiego 
chciał np. budować dom zaopatrzenia dla milione- 
nerów, lub zakładać wyszynk wódki. Postanowienie 
zaś, że fundacya ma głównie służyć celom robotni
ków, w niejednym wypadku doprowadzićby mogła 
do niemiłych z rządem nieporozumień.

Mogą być przecież cele skierowane w wyso
kim stopniu w kierunku użyteczności publicznej, 
które atoli bezpośrednio z materyalnymi i ducho

wymi interesami robotników bezpośrednio nie mają 
nic wspólnego, ■— z drugiej zaś strony jest to bar
dzo niebezpiecznym błędem politykę socyalną przy
stosowywać tylko do potrzeb klas robotnićzych.

Jeśli np. Kasa oszczędności buduje z okazyi 
jubileuszu szkołę, zakłada wodociągi lub park, jeśli 
np. przeznacza znaczniejszą kwotę z tem. że od
setki od tej kwoty mają być przeznaczone, czy to 
na stypendya dla uczniów szkół tego okręgu, 
w którym kasa ma swą siedzibę, czy też na pole
pszenie wiktu w szpitalu swego okręgu lub tym 
podobne cele, — wtedy każdy przyzna, że są to 
cele użyteczności publicznej, choć specyalnie nie 
mają na oku bezpośredniego interesu robotników. 
Idźmy dalej. Gmina jakaś pragnie koniecznie za
prowadzić oświetlenie ulic gazowe lub elektryczne, 
brak jej atoli środków. Zakład oświetlenia dostar
czać będzie światła po różnych cenach, tak bie
dnym, jak i zamożnym. Jeśli kasa oszczędności 
oświetlenia nie założy, gmina będzie musiała za
ciągnąć pożyczkę, a na opłatę procentów podwyż
szyć podatki czy dodatki, a to podwyższenie do
tknie tak samo biednych, jak bogatych, — tych 
ostatnich nawet dotkliwiej. Jeśli przeto kasa oszczę
dności, wyręczając gminę, z okazyi jubileuszu ufun
duje zakład oświetlenia, czyż mogłaby się znaleść 
władza, któraby tej fundacyi mogła odmówić prawa 
do uwolnienia od stempli i należytośei?

Oprócz tego postanowienia powinny uledz 
skreśleniu także ostatnie paragrafy, pozostawiające 
rządowi orzeczenie w każdym poszczególnym wy
padku co do uwolnienia, W razie przyjęcia tego 
postanowienia kasy oszczędności, zdane byłyby na 
łaskę rządu, chcąc uzyskać uwolnienie. O jakich
kolwiek nadużyciach, (a obawa przed niemi spowo
dowała to postanowienie) mowy chyba być nie 
może. Ustanowienie każdej fundacyi, a zatem ta
kże jubileuszowej, może być przez władzę admini
stracyjną wstrzymane i zastanowiono, gdyż do usta- 
nowiania fundacyi po myśli dekretu nadwornego 
z dnia 21. maja 1841, wymagane jest przychylne 
oświadczenie się władzy politycznej (namiestnictwa) 
( o do dopuszczalności fundacyi. Jest zatem rzeczą 
wprost wykluczoną, by jakakolwiek fundacya mo
gła powstać bez współdziałania rządu. Po cóż więc 
jeszcze powtórne przyzwolenie innej władzy o do
puszczalności uwolnienia od należytośei? Tego ro
dzaju uciążliwości stawiane dobroczyńcom kryją za 
sobą niebezpieczeństwo szykany, a kto wie, czy 
nawet nie coś gorszego, a mianowicie wywieranie 
pewnego wpływu władz na cele, na jakie funda
cya ma być przeznaczona. Tego rodzaju wpływ 
musi być z góry z całą stanowczością wykluczony, 
aby w poszczególnych wypadkach nie wyrodził się 
w przymus.

W końcu na jedno jeszcze należy zwró ić 
uwagę W większej części wypadków rozchodzić 
się tu będzie o znaczniejsze kwoty, które nie będą 
mogły być pokryte z czystych zysków ostatniego 
roku. W tym też celu będzie musiał być naruszoy 
fundusz rezerwowy. Ponieważ atoli fundacya, jako 
jubileuszowa od wszelkich ciężarów ma być zwol
nioną, przeto kasy oszczędności nie mają najmniej
szego powodu, kwotę przeznaczoną na fundacyę 
wypłacać z już opodatkowanej części funduszu re
zerwowego. By atoli unikać wszelkich wyjaśnień 
byłoby bardzo pożądane, by w ustawje samej ja
śniej niż to jest w przedłożeniu rządowem było 
wypowiedziane, że te fundacye i datki od jakich 
kolwiek danin (stempli, należytośei, podatków) mają 
być zwolnione.
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Wkładka pocztowej Kasy oszczędności nie należy 
do masy konkursowej.

W pewnym sporze w postępowaniu konkurso- 
wem przeprowadzonym powziął Najwyższy Trybu
nał decyzyą. która zainteresowała najszersze war
stwy ludności.

Wiadomo, źe ustawa o pocztowych Kasach 
oszczędności z 28. maja 1882. uwolniła wkładki 
złożone w urzędzie pocztowych kas oszczędności | 
od egzekncyi, lecz w artykule 17. ust. 4 zawiera j 
postanowienie, że w razie konkursu złożyciela za
rządca masy konkursowej jest uprawnionym do 
wypowiedzenia i ściągnięcia tego rodzaju wkładki | 
oszczędnościowej. To ograniczające postanowienie i 
artykułu 17. ust- 4. zostało, jak to orzekł po raz 
pierwszy obecnie Najwyższy Trybunał w przeci- I 
wieństwie do decyzyi dwóch niższych instancyi, 
przez ustawę wprowadczą do ordynacyi egzekucyj
nej uchylone i zwolnienie od egzekucyi wkładek 
oszczędnościowych rozszerzono także na wypadek 
konkursu. Wypadek był następujący : W konkursie 
elektrotechnika Oskara Gł. uchwalił Sąd krajowy 
jako konkursowy w Wiedniu mimo sprzeciwienia 
się krydataryusza wciągnąć wkładkę oszczędnościo
wą w kwocie 931 K. w pocztowym urzędzie kas 
osczędności złożoną do masy konkursowej. Rekurs 
krydataryusza odrzucił wyższy Sąd krajowy Prze
ciw tej decyzyi wniósł krydataryusz przez Dra 
Wiktora Rosenfelda nadzwyczajny rekurs rewizyjny 
do Najwyższego Trybunału sądowego, który zniósł 
decyzye obu niższych instancyi a to z powodów ' 
następujących :

Jakkolwiek art. 9, ust, 4. ustawy wprowad- 
czej do ordynacyi egzekucyjnej utrzymuje w mocy 
tylko przepisy ustawy o pocztowych kasach osz
czędności co do niedopuszczalności zapowiedzeń 
i egzekucyi na wkładki oszczędnościowe, nie wda ' 
jąc się w rozbiór kwestyi, czy także postanowienie j 
o pocztowych kasach oszczędności na wypadek 
konkursu pozostaje w mocy, to jednak postanawia 
art. 12. ustawy zaprowadzającej ordynacyę egze
kucyjną wyraźnie, że przepis art, 9. ma zastosowa
nie i do postępowania konkursowego, że tedy ksią
żeczki pocztowej kasy oszczędności zwolnione są 
od egzekucyi także w razie konkursu; tem samem 
pozbawiony został mocy prawnej odmienny przepis 
ustawy o poczt, kas, oszczęd, że w razie konkursu 
zarządca masy konkursowej jest uprawniony ścią
gnąć. wkładkę oszczędnościową do masy konkur
sowej.

Bezpłatność funkeyj członków Dyrekeyi.
Statut wzorowy z roku 1892 w §, 47 postanawia: 

członkowie dyrekeyi i wydziału spełniają swe fun- 
keye bezpłatnie. W paragrafie tym statut wzorowy 
musiał zapewne dostosować się do odnośnego ustę
pu §. 22 regulatywu, gdzie powiedziano, źe na wy
padek, gdyby członkowie towarzystwa objęli część 
zarządu, ma to się stać bezpłatnie i z odpowied- 
niem zapewnieniem co do niezawisłego nadzoru 
i kontroli ze strony towarzystwa jako takiego.

Niemal wszystkie nasze kasy oszczędności 
przyjęły ten §. 47 do swoich statutów bez zmiany 
niektóre zaś tylko — i to spowodowane konieczno
ścią i interesem na dobro instytucyi postarały się 
o uzupełnienie tego paragrafu dodatkiem, źe człon 

kom dyrekeyi lub wydziału, sprawującym czynnó- 
ści kasowe, manipulacyjne lub rachunkowe mogą 
być przyznane z dołu, z czystych zysków remune- 
racye — za zezwoleniem politycznej władzy kra
jowej.

Bezwątpienia dla kas oszczędności postanowie
nie §. 47 o bezpłatności funkcyj dyrektorów 
i członków Wydziału byłoby bardzo korzystne, 
gdyby... .

Otóż tych „gdyby“ zbyt jest wiele, ażeby mo
żna twierdzić, źe ten przepis jest racyonalny.

Przedewszystkiem należy się zastanowić, kto, 
jakie osoby wchodzą zazwyczaj w skład Wydziału 
kasy oszczędności, a zatem w skład tego organu 
kasy, z pośród którego w przeważnej ilości wypad
ków wybiera się dyrekcyę, o bardzo szerokiem za
kresie działania ale także o bardzo daleko idącej 
odpowiedzialności.

Większa część Wydziałów naszych powiato
wych i gminnych kas oszczędności składa się albo 
tylko z członków Wydziału powiatowego czy Rady 
gminnej, albo też po części z członków tych ciał 
autonomicznych a po części z osób nie należących 
do tych ciał.

Bezsprzecznie przypuścić należy że do ciał re
prezentacyjny ch powiatu czy gminy wybiera się 
ludzi najtęższych, najzdolniejszych, najbardziej za
ufania godnych, ludzi piastujących jakieś stanowi
ska w społeczeństwie, ludzi Inteligentnych, praco
witych itd. jednem słowem ludzi wybitnych a nie 
moralne zera.

W przeważnej ilości statutów naszych kas ta 
właśnie elita powiatu czy gminy stanowi także 
Wydział kasy. Trzeba atoli zważyć, że tycti samych 
ludzi poszukują inne korporacye, stowarzyszenia, 
bo i im także zależy na pozyskaniu dla swych prac 
i celów ludzi chętnych do pracy, którym dobro po
wiatu gminy i tego środowiska, w którym żyją 
i obracają się leży na sercu.

Stąd też ci ludzie przeważnie są obarczeni 
pracą i chcąc czy to dobrowolnie na się przyjętym 
czy nieraz włożonym na nich wprost obowiązkom 
zadość uczynić, muszą to czynić z uszczerbkiem dla 
swych zawodowych zajęć.

Czas to pieniądz. 1 dziś dziwnem wprost jest 
żądanie aby ktoś pracował całkiem za darmo a do 
tego w instytucyi finansowej bądź co bądź odrzu
cającej corocznie pewną nadwyżkę, jako zysk 
z obrotu, /je ten zysk z obrotu przeznaczony jest 
na ogólnie pożyteczne i humanitarne cele, to jeszcze 
nie pow’)d, aby jednostka traciła czas, dawała pracę, 
nierzadko nawet z uszczerbkiem dla zysku, jakiby 
miała ze swojej pracy.

Z drugiej strony członkostwo w dyrekeyi kasy, 
jeśli ma być należycie spełniane, jest obowiązkiem 
na seryo i to obowiązkiem ciężkim. Jeśli instytucya 
ma się rozwijać i spełniać należycie swe zadania, 
winna mieć dyrekcyę obznajomioną najdokładniej 
ze wszystkimi agendami kasy, posiedzenia dyrekeyi 
powinny się odbywać jak najczęściej i to przy na
leżytym komplecie. A trudno znowu wymagać od 
ludzi, którzy mają także swoje zawodowe zajęcia, 
aby je porzucali i przerywali dla odbycia posiedze
nia dyrekeyi i narażali się na stratę i ubytek w za
robku. Trudno wymagać od lekarza, by przerywał 
godziny ordynacyjne, od adwokata, by zaniechał 
konferencyi lub terminu, od kupca, by porzucał 
handel, a rzemieślnik warsztat, rolnik pole — dlatego 
że o oznaczonej godzinie ma się odbyć posiedzenie 
dyrekeyi knsy oszczędności, której on ma to szczę
ście czy nieszczęście być członkiem, którego funkeye 
są bezpłatne.
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Nie dziw też że bardzo wielu tęgich ludzi jest żądanie statutów, by ludzie stojący na czele
-X _.-_l-x_^_ — X- —----- • tych zajadów, poświęcając im swój czas i pracę

czynili to bezpłatnie — tylko z amatorstwa. Do-
wprost niechętnie na siebie te godności przyjmują, 
od przyjęcia ich na siebie się wymawiają — bo 
bliższa koszula ciała jak sukmana. Stąd też, kto 
zna bliżej stosunki w naszych kasach oszczędności, 
ten wie, jak nieraz ważne sprawy czekają załatwie
nia, bo trudno zebrać komplet czy Wydziału czy 
dyrekcyi. Miesiące czasem upływają nim się zbierze 
Wydział tygodniami zaś całymi nie można zebrać 
kompletu dyrekcyi, bo właśnie w chwili kiedy już 
jest i miejscowy członek dyrekcyi spełniający bez
płatnie funkeye naczelnika kancelaryi, drugi czło
nek Dyrekcyi adwokat ma termin w sądzie, a le 
karz pojechał do chorego na wieś lub kupiec wyje
chał za interesami swego handlu A sprawy wprost 
nie cierpiące zwłoki czekają, klient się niecierpliwi 
a wreszcie porzuca kasę oszczędności i idzie ze nczynić wymogom słusznnści i za ofiary materyal-
swym interem do banku lub nawet banczku, gdzie 
wprawdzie więcej zapłaci procentu ale go zaraz 
załatwią

Ta więc bezpłatność funkcyi dyrektorów 
w kasach oszczędności o ile oszczędza tym kasom 
pewnego wydatku na honorowanie pracy dyrekto 
rów, o tyle znaczniejsze bez porównania szkody 
przynosi samej instytucyi, powoduje jej zastój, wy
wołuje narzekania na ślamazarne prowadzenie 
spraw, na brak obrotności. I w tym samym czasie 
z tego wszystkiego korzystają konkurujące insty- 
tucyektóre nie żałują paru groszy na wynagrodzę 
nie tych ludzi, którzy dla ich rozwoju pracują

Lecz nie tylko ta bezpłatność odstrasza ludzi 
chętnych nawet do pracy od przyjmowania na sie
bie godności członków Wydziałów i dyrekcyj kas 
oszczędności. Pomimo bezpłatności funkeyonowania 
odpowiedzialność istnieje. Członkowie bowiem za
rządu kasy oszczędności są solidarnie zobowiązani 
do wynagrodzenia szkody, powstałej skutkiem po
wzięcia uchwały sprzecznej ze statutem lub z powodu 
przekroczenia mandatu*)

Nie dość więc, że członek Dyrekcyi przyby
wając na posiedzenie, ponosi pewne ofiary (zamiej
scowi nawet koszta podróży na posiedzenie pokry
wać mu-zą z własnych funduszów) ale jeszcze wisi 
nad nim jak miecz Damoklesa obawa, czy ta lub 
owa uchwała, do której przyjęcia się przyczynił, 
nie będzie kiedyś w przyszłości w razie jakiejś 
straty, uznaną za sprzeczną ze statutem lub jako 
przekroczenie mandatu i czy z tego tytułu nie bę
dzie pociągnięty do odpowiedzialności i czy nie 
będzie zmuszony do wynagrodzenia szkody.

Autor regulatywu z roku 1844 a więc aktu 
z przed lat sześćdziesięciu, na podstawie ówcze
snych stosunków kredytowych i stanu jakoteź 
obrotów ówczesnych instytucyj finansowych nawet 
nie przeczuwał zmian, jakie za parę lat dziesiątek 
te stosunki kredytowe przybiorą, nie przeczuwał 
rozwoju kas oszczędności, tych instytucyj, dla któ
rych regulatyw, jak na owe czasy okazał się bar
dzo liberalnym i pobłażliwym. W latach czterdzie
stych nie sądzono by kasy oszczędności mogły 
w gospodarstwie społecznem zająć jedno z wybit
niejszych stanowisk. Wyobrażano sobie wówczas, 
że kasy oszczędności będą sobie ot takimi zakła
dami, gdzie najuboższa ludność będzie składać swe 
oscczędności, a ludzie dobrej woli, nie mający nic 
lepszego do roboty, z amatorstwa tymi funduszami 
będą zarządzali.

Stosunki się atoli zmieniły — dziś kasy 
oszczędności zajmują w rzędzie instytucyj kredy
towych jedno z pierwęzych miejsc, więc dziwnem 

*) Orzeczenie najw. z 17. sierpnia 1881 L. 8107.

brze. znajdzie się taka jednostka, ofiarę jej można 
przyjąć wdzięcznie i chętnie, ale w dzisiejszych 
warunkach żądać od kogoś bezpłatnej płacy jest 
anachronizmem. Praca taka jest jałmużną, łaską 
a do jałmużny i łaski nikogo zmusić nie można 
i nie można też żądać, by praca bezpłatna mogła 
być wydatną.

Pojęły to dobrze zarządy niektórych kas, na
uczone doświadczeniem, że cały tok czynności bę
dzie utykał na tej właśnie bezpłatności i zmieniły 
odnośny paragraf statutów.

Inne kasy które dotąd zmiany tego paragrafu 
nie przeprowadziły a chciałyby przecież zadość 

nei pracę swych członków Dyrekcyi choć jako tako 
ich wynagrodzić, wstawiają do preliminarzy pewne 
kwoty na remuneracye dla członków Dyrekcyi czy 
to w sumach ryczałtowych, czy też w formie ma
rek prezencyjnych. Lecz polityczna władza krajo
wa, stojąc na stanowisku statutów, kwot tych do 
preliminarry wstawionych nie zatwierdza, w wy
padkach zaś, gdzie np. Wydział z czystych zysków 
wydzielił jakieś słuszne remuneracye dla członków 
Dyrekcyi, poleca remuneracye te, o ile już zostały 
wypłacone ściągnąć od nich z powrotem. Stąd 
s ę wyrabiają dla kasy sytuacye niemile, stąd 
kwasy i zniechęcenie do pracy.

A tu i kasa ma racyę, jeśli wynagradza pra
cę, i władza polityczna ma słuszność jeśli opiera
jąc się na statucie pracy tej wynagradzać me po
zwala. Jedyne przeto wyjście: zmienić statut 
a paragraf odpowiadający paragrafowi 47 statutu 
wzorowego uzupełnić dodatkiem zacytowanym na 
wstępie.

Jest to wprawdzie tylko półśrodek, ale na 
każdy sposób umożliwi kasie dążenie byjej organa 
należycie funkeyonowały. Półśrodek ten da kasie 
prawo żądać od tych, którzy godność człon
ków Dyrekcyi czy dobrowolnie przyjęli, czy też 
im ,ją narzucono, by i obowiązki z tą godnością 
połączone spełniali regularnie, gorliwie i sumiennie

I żądanie takie będzie usprawiedliwione, bo 
w takim razie ta praca nie będzie z łaski, posie
dzenia dyrekcyi nie będą zawisłe od przypadku, 
czy się komplet zbierze, wówczas ten i ow nie 
będzie się mógł wymawiać brakiem czasu i innem 
zajęciem, bo to zajęcie i ta praca w kasie będzie 
honorowaną i to w miarę rozwoju instytucyi.

Notatki
n

Galicyjska Kasa oszczędności przysyła nam 
astępujący komunikat:

Od 15. sierpnia br podniesioną została stopa 
procentowa od wkładek w galicyjskiej Kasie osz
czędności we Lwowie złożonych z 3'6 na 4 od sta 
rocznie. Podwyżka stopy procentowej, która w obec 
kapitału wkładkowego 80 milionów stanowi dla 
Kasy wydatek większy o rocznie 320.000 Kor, mo
że znaleźć pokrycie tylko przy — o ile możności— 
równoczesnem odpowiedniem podwyższeniu stopy 
procentowej od udzielonych przez galicyjską Kasę 
oszczędności we Lwowie pożyczek hipotecznych na 
dobra i realności i pożyczek komunalnych w któ
rych przeszło 6O°/o całego kapitału wkładkowego 
jest ulokowanych. Uchwałą więc Wydziału Kasy 
z 10 sierpnia br., którą procent od wkładek został
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podwyższonym — postanowiono zarazem podwyż
szyć procent od pożyczek hipotecznych na dobra 
i pożyczek komunalnych na 5 od sta, od'pożyczek 
hipotecznych na realności miejskie na 5'4 od sta 
rocznie.

Powołana do wykonania tej uchwały Dyrek- 
cya Kasy musi dążyć, by w wypadkach, w któ
rych obowiązek pożyczkobiorcy do opłacania pod
wyższonej stopy procentowej w samym skrypcie 
dłużnym nie był przewidzianym, obowiązek ten 
obecnie dodatkowo został przyjętym i tabularnie 
z bezpośredniem pierwszeństwem po pożyczce za
bezpieczonym. Deklaracye dodatkowe, których wzo
ry w tym celu 'Dyrekcya na żądanie wydaje, są 
w obustronnym interesie w ten sposób sformuło
wane, ażeby w razie dalszych zmian na targu pie
niężnym uniknąć potrzeby deklaracyi nowych. 
Z chwilą intabulacyi podwyżki stopy procentowej 
z wymaganem pierwszeństwem uznaje Kasa za 
niebywałe wypowiedzenia pożyczek i uznania za 
płatny ich resztującego kapitału, które jedynie 
uzyskanie deklaracyi dodatkowych mają na celu.

Poczuwamy się do obowiązku zwrócić uwagę 
na stylizowane w tym sensie końcowe ustępy wy
powiedzeń i komunikatów względem uznania za 
płatny resztujących kapitałów, aby zadać kłam po
głoskom, które się pojawiły, jakoby galic. Kasa 
oszczędności dla innych, jakichś powodó pożyczki 
wypowiadała. Kasa nie tylko nie ma zamiaru po- [ 
źyczek ściągać, ale przeciwnie gotowa rozłożyć je 
na zasadzie podwyższonej stopy procentowej na 
nowy, dłuższy okres umorzenia, który umożliwi j 
zatrzymanie rat amortyzacyjnych w dotychczasowej i 
mniej więcej wysokości“.

Przypomnienie. W miesiącu grudniu płatne 
są kupony od:

^3 3 pre. losów austr. zakładu kredyt, zien - ; 
skiego (Boden-Credit Anstalt) Emisya I. ' 
(K. 2-94)

„ 4 pre. losów węgierskiego Banku hipotecz
nego (K 4- - ),

„ 4 pre. losów bawarskiej pożyczki premiowej
z roku 1866 (Marek 12'—).

„ 4 pre. węgierskej renty koronowej. (K. 200
K. 20— K. 10— K. 4— K. 2--).

„ 4 pre. węgierskiej renty koronowej z r. i
1902 (K. 200 — K. TOO— K. 40—).

3 1 „ 4 proc, galic. obligacyj propinacyjnych (K. ! 
400— K. 200 - K. 40- ).

„ 5 proc, listów zastawnych bukowińskiego ■
z akładu kredytowego ziemskiego (K. 50' . 
K. 25-— K 5-—).

„ 4 pre. listów zastawnych bukowińskiego za- |
kładu kredytowego ziemskiego (K. 40'— ! 
K. 20- K. 4.)

\ 12 3 pół pre. listów zastawnych czeskiego 
Banku hipotecznego (K. 350'— K. 175. - K 
25 - K. 17.50 K. 3.50).

S 1|12 4 proc, listów zastawnych galic. Towarzy
stwa kredytowego ziemskiego 41 let (K. 400 
K. 200—). K 20— K 10— K 2—).

„ 4 proc, hstow zast. galic. Towarzystwa kre
dytowego ziemskiego 56 let. K. 898— K. 
199- K. 39-80). K 19.90, K. 3.98.)

„ 4 pre: listów zast. galic. Towarzystwa kre
dytowego ziemskiego dawnych (K. 398. 
K. 199— K. 39-80- K. 19-90 K. 3*98).

„ 4 i pół proc, listów zastawnych galic. Ban
ku krajowego (K. 225— K. 45-—K. 22-50 K 
4 50 K. 2-25).

n 4 proc, listów zast, galic. Banku krajowego 
koronowych (K. 200'— K. 100-— K. 20—

K. 4-- K. 2—).
112 6 proc, oblig. pierwszeństwa austryacko 

północno-zachodniej kolei lit, C. (Marek 
14-96 i pół).

31 4 proc, oblig-, pierwszeństwa czeskiej koleji
północnej (Maren 60'— M. 30’— M. 6—).

1 j2 4 proc, oblig pierwszeństwa kolei cesarza 
Ferdynanda z r. 1888 (K. 200— K. 40— 
K 8- )•

Przypomnienie. W miesiącu Styczniu 1905 
płatne są kupony od :

% 5 proc, losów regulacyi Dunaju z r. 1870 
(K 5—).

i s/j 5. proc, rosyjskich losów państw, z r. 1864 
(Rs. 2'37'0).

2 j 4 proc, skonw. wolnej od podatku jednoli
tej renty koronow ej (Styczeń-Lipiec) K. 
400.- K. 40.- 4,-).

„ 3 ^2 proc, węgierskiej renty koron. (K. 175.-
K 17,50 K. 8'75, K. 3-50, K. 1-75).

„ 4 proc, węgierskiej renty złotej (franków
w złocie 500, 50, 25, 5).

„ 4 proc, obligacyi państw, kolei Albrechta
( K. 40 — K. 4.-).

„ proc, obligacyi bośniackiej pożyczki 
krajowej kolejowej K. 225.— K 112.50, — 
K. 45--).

„ 4. proc, pożyczki miasta Budapesztu z r.
1 903. (K. 200 -, K. 100.-, K.-20— K 4.-).

15 j 6 proc, obligacyi kolei bułgarskiej z r. 1892 
Frcs. 375.— fr. 75.— fres. 80.— fr. 15.—).

2 , 5 proc, obligacyi propinacyjnych bukowiń
skich (K. 500,- K 250.- (K. 50—).

„ 4 proc, obligacyi kolei Elżbiety (frcs 500.—
250, 50, lo 5).

„ 5ł/4 proc. Obi. kolei Franc. Józefa (K 262.50
(K 52.50, K 0-50).

B 4 proc. Obi. kolei Karola Ludwika (K. 200, 
K 40'- K 4--),

„ 4 proc, oblig. kolei Rudolfa (K 200—K40—
K 8,— K 4—).
5 proc, listów zastawnych austr. szląskiego 
zakładu kred, ziemsk. 3ó-letnich(K 50.—K 
25,- K 5.).
4 proc, listów zast. austr. szląskiego Zakładu 
kred, ziemsk. 38-letnich (K 200,— K 40,— 
K 20.- K 4.-).
5 proc, listów zast. czeskiego Banku hi
potecznego w Pradze (K 500.—• K. 250.— 
K 50.-.).
4 proc, oblig pierwszeństwa budadeszteń- 
skiej miejskiej kolei elektrycznej (K 40— 
K 4.-).
4 proc, oblig. budapeszteńskich kolei drogo
wych (K 200.— K 40. — K 20.— K 4.— 
oblig. pierwszeństwa bukowińskich kolei lo- 
kalnycn (K 200.— K 40.— K 20.— K 8.—).
4 proc. Oblig. pierwsz. czeskiej kolei zacho
dniej E. r. 1895 (K 200.- K. 40.- K 8.-). 
4 proc, bblig. pierwszeństwa czeskiej kolei 
zachodniej E I (200' — K 40— K 8—).
4 proc. Oblig czeskiej kolei zachodniej E. 
II. (Marek 12.—).
4 proc, oblig. pierwszeństwa kolei Czernio- 
wce-Nowosielica (K 8 — ).
4 proc, oblig. pierwszeństwa kolei Karola 
Ludwika z 1890 (K 200,— K 40 — K. 12’ 
K 4—).
4 proc, oblig, pierwsz. koleji galicyjskich 
wschodnich lokalnych (K 200.— K 40.— 
K 4.-).
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4 proc, oblig pierwszeństwa kolei Koszy cko- 
bogumińskiej z r. 1889 (K 200,— K 40 — 
K. 8.).
4 proc, oblig. pierwszeństwa kolei z r. 1889 
(przestrzeń austr.) K 40.— K. 8.—).
4 proc, oblig. pierwszeństwa kolei koszycko 
bogumińskiej z r. 18^9 w zlocie. (Marek 
200, M 20, M. 4.-).
4 proc, oblig. pierwsz. koleji Lwowsko- 
Czerniowiecko-Jaskiej E. 1894 (K. 200.— 
K. 40,- K. 8.—).
4 proc, oblig. pierwszeństwa pierwszej ko
lei węgiersko-galicyjskiej II. Em. (K. 10. ). 
3 proc, pierwszeństwa pierwszej węgiersko- 
galicyjskiej kolei z r. 1887 (K. 8.—).
3 proc, oblig. pierwszeństwa kolei południo
wej (frs, 6.50).
5 proc, oblig. pierwsz. kolei południowej 
(frs. 12.50).
4 proc, oblig. pierwsz. koleji węgierskiej 
zachodniej z r. 1890 (K. 40.—).
Akcyi kolei austryack. północno-zachodniej 
lit. A. (K 10.— '/, reszta)
Akcyi 5% kolei Elżbiety (K. 11.50).

„ 5°/0 kolei Elżbiety Salzburg-Tyrol
(K 10.-).

„ kolei Koszyce-Bogumin (K. 7.94).
n „ Krakowsko-górnoszląskiej (ma

rek 5'40).

Akcyi kolei Linz-Budweis (K 10.50).
Węgiersko-galicyjskiej (K 9.94).
Węgiersko-zachodniej (K 9.89).

Nowa Kasa oszczędności. Z dniem 1. stycz
nia 1908 zostanie otwartą i rozpocznie czynności 
Powiatowa Kasa oszczędności w Rud
kach.

Najmłodsza ta Kasa jest z rzędu 49-tą kasą 
oszczędności w Galicyi. W rzędzie zaś powiato
wych Kas oszczędności 24.

Nowej instytucyi życzymy jak najpomyślniej
szego rozwoju.

Awans w Galicyjskiej Kasie oszczędności- 
Na posiedzeniu galicyjskiej kasy oszczędności, od
bytem dnia 16. grudnia rb posunięci zostali:

P. Kaszyński Walery do rangi III. (płaca 
K, 4000 — dodatek K 960).

P. Pepłowski Kazimierz, Dr. Bobowski Stefan 
i Sarnicki Emil do rangi IV. (płaca K 3200 — do
datek K 840).

P. Przestrzelski Michał i Piórkiewicz Józef 
do rangi V. (płaca K 2800 — dodatek K 720).

P. Linhardt Witold do rangi VI. (płaca K 2400 
dodatek K 609).

P. Kauer Aleksander do rangi VII. (płaca 
K 2000 — dodatek K 480).

Tłumaczenie.

BANK AUSTRYACKO-WĘGIERSKI.
W poniedziałek, dnia 30 grudnia 1907, o godzinie 6*/2 wieczór odbędzie sie w gmachu bankowym w Wieduiu, Strauch

gasse Nr. 4, l-s« piętro

nadzwyczajne posiedzenie walnego zgromadzenia

BANKU AUSTRYACKO-WĘGIERSKIEGO.
W tein nadzwyczajnem posiedzeniu walnego zgromadzenia mogą na mocy art. U statutów bankowych*), tylko ci 

akcyonaryusze brać udział, którzy do udziału w XXIX regularnem roeznem posiedzeniu walnego zgromadzenia odbytem w lutym b.r. 
uprawnieni byli

Tych członków walnego zgromadzenia, którzy po regularnem roeznem posiedzeniu swoje akeye odebrali i ponownie 
nie złożyli, zaprasza się niniejszem, ażeby dla udowodnienia trwałego posiadania aL-yj celem wzięcia udziału w nadzwyczajnem 
posiadzeniu walnego zgromadzenia, takowe najpóźniej do soboty 21. grudnia 1907. w eldzide depozytowym zakładu głównego 
w Wiedniu lub w głównym zakładzie w Budapeszcie albo w jednej filii Banku ponownie złoży • chO-eli

Porządek dzienny i karty wstępu nadeszle się członkom nadzwyczajnego walnego zgromadzenia na ezas.

Wiedeń, dnia 14. grudnia 1907 r.
BANK AUSTRYACKO-WĘG1ERSK1

Biliński
gubernator.

Schlumberger Pranger
generalny radca. generalny radca.

(’Artykuł 14 statutów Banku austryacko-wegierskiego : W walnych /.gromadzeniach Banku austryacko-wcgierskiego uczestniczy.- mogą tylko obywatele 
austryaccy i węgierscy.

Wszyscy ci akcyonaryusze. którzy w listopadzie przed regularnem rocznem posiedzeniom walnego zgromadzenia, przez złożenie 
lub winkulowanie udowodnią posiadanie dwudziestu na ich nazwisko opiewających i przed lipcem tego >am<-go r .ku datowanych akcyi, 
są, o ile sic temu nie sprzeciwiają postanowienia art. 15 członkami walnego zgromadzenia na przeciąg z ovem roeznem posiedzeniem 
rozpoczynającego sic roku, aż do żebrania następnego regularnego posiedzenia rocznego-

W nadzwyczajnych posiedzeniach walnego zgromadzenia mogą tylko ci członkowie brać udział, kitz\ także d<> brania udziału 
w regularnem roczn. in posiedzeniu uprawnieni byli, i jeżeli ich akcye nie >ą winkulowane, trwale tychże posiadanie przez ponowne 
złożenie na ośm dni przed odbyciem nadzwyczajnego posiedzenia udowodnią. >

Artykuł 15 statutów : od uczestnictwa w walnem zgromadzeniu jest wyłączony :
o) kto nie używa w zupełności praw obywatelskich, mianowicie zaś ten. do . zyjego majątku otwarto postępowanie krydalne, 

dopóki się nie skończy ; , .
b) kto wskutek wyroku sądu karnego ograniczony jest w swoich prawach cvwilny<h, politycznych lub czyi, dopoki trwa to ograniczenie.

Artykuł 18 statutów : Każdy członek'walnego zgromadzenia przybyć może tylko we wla>mj osobie i nie może przy .dać pełnomocnika, a w obradach 
i rozstrzygnieniach, chociażby uczestniczył w rozprawach w rozmaitych przymiotach ma tylko jeden glos

Artykuł 19 statutów“: (idy akeye opiewają na osoby’prawne, na kobiety lub wio.ej uczestników, i-n " prawie przybyć na walić- zmomadzeme 
i wykonać prawo glosowania, kto okaże pełnomocnictwo właścicieli akcyj. o ile ci są obywatelami anstryaekimi lub węgierskimi, pełno
mocnicy jednak powinni być na nmcy osobistych przymiotów (artykuły 14 i 15), wyjąwszy posiadani« akcyj. uzdolnieni do uczestniczenia 
w walnem zgromadzeniu.

CPrzedruk nie będzie płacony).
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Tłumaczenie.

BANK AUSTRYACKO-WĘGIERSKI.

XXX. zwyczajne posiedzenie roczne walnego zgromadzenia

BANKU AUSTRYACKO-WĘGIERSKIEGO
odbędzie się w miesiącu lutym 1908 r.

Akcyonaryuszów, mających prawo głosowania*), którzy w tem walnem zgromadzeniu jako członkowie ebeą brać udział, 
zaprasza się, aby najpóźniej do soboty 30 listopada 1907 r., dwadzieścia na swe nazwisko opiewających 
przed 1 i p c e m 1907 d a t o w a n y e li a k eyj Ban k u a u s t r y a e k o-w ęgi orskiego wraz z arkuszami kuponowymi złożyli 
lub winkulowali w oddziale depozytowym zakładu głównego we Wiedniu, albo w zakładzie głównym w Budapeszcie lub też 
w jednej z fllij.

Akcyoriaryusze, którzy już dawniej w tym celu akaye w banku złożyli, są tem samem, bez poszczególnego nowego 
zgłoszenia, członkami walnego zgromadzenia

Porządek dzienny, miejsce i godzina walnego zgromadzeni ajmione będą członkom w swoim czasie obwieszcze
niami w dziennikach urzędowych, we Wiedniu i Budapeszcie.

Wiedeń, 24. października 1907. BANK AUSTRYACKO-WĘGIERSKI
Biliński 
gubernator. 

Schoeller Pranger
generalny radca. generalny sekretarz.

*) Artykułl ł statutów Banku austryaeko-węgierskiego, ustęp 1: W walnych zgromadzeniach Jhinku aust» yacko-węgierskiego uczestniczyć mcgii tylko 
obywatele austryaccy i węgierscy.

Artykuł 15 statutów : Od uczestnictwa w walnem zgromadzeniu jest wyłączony :
a) kto nie używa w zupełności praw obywatelskich, mianowicie zaś ten, d<> czyjego majątku otwarto postępowanie kry dalnc, dopóki 

się nie skończy ;
6) kto wskutek wyroku sądu karnego ograniczony jest w swoich prawach cywilnych, politycznych lub czci, dopóki trwa to ograniczenie. 

Artykuł 18 statutów : Każdy członek walnego zgromadzenia przybyć może tylko we własnej osobie i nie może przysłać pełnomocnika, a w obradach 
i rozstrzyga.eniâch, chociażby uczestniczył w rozprawach w rozmaitych przymiotach, ma tylko jeden glos

Artykuł 1» statutów : Jeżeli akcye opiewają na osoby prawne, na kobiety lub więcej uczestników, ten uprawniony jest przybyć na walne zgroma
dzenie i wykonać prawo glosowania, kto okaże pełnomoęnictwo właścicieli akcyj, o ile ci są obywatelami austryackimi lub węgierskimi. 
Pełnomocnicy jednak powinni być na mocy osobistych przymiotów (artykuły 14 i 15), wyjąwszy posiadania akcyj, uzdolnieni d<> ucze
stniczenia w walnem zgromadzeniu.

(Przedruk nie będzie płacony)

Bnclx wkłaaek 
w Związkowych kasach oszczędności za miesiąc listopad 1907,

0/ 
/0

Stan kapitału 
wkładkowego 

z dniem 
31. paidzier.1907

W ciągu miesiąca listopada 1907.
Różnica

Stan kapitału 
wkładkowego 

z dniem 
30. listopada 1907.wynosiły wkładki zwrócone

K. h. Stron K. h. Stron K. h. K. h. K. 1 h-

Bochnia . . . . ID. 4’/, 3,112.245 12 219 88.768 55 276 113.835 07 -II 25.066 52 3,087.178 60
Bochnia . . . . p. 4‘A 2,660.201 47 156 53.505 25 115 66 159 90 -- 13 654 65 2,647.549 82
Bohorodczan y • • . . p. 4’/s 513.562 55 78 14.522 81 59 11.069 69 - - 3.453 12 517.015 67
Brzesko . . . . p. 4-4'/, 865.857 40 163 i 108.428 38 72 76.808 87 --1 31.619 51 897.476 91
Brzeżany . . p. 4% 1,210.213 01 82 28.841 — 94 38.463 29 - 9.622 29 1,200.590 72
Buezaez . . p. W 1^'1, 1.987 b09 55 60 141.206 79 97 174150 23 -- 32.943 44 1,954.866 11
Dąbrowa . . p. 594 371 52 85 55.315 07 49 27.626 65 - - 27.688 42 622.059 94
Dobromil* . . . 111. V/, — — — . — — .— --- . — - — — _
Dolina . . . . p. 4% 1,175.686 57 134 44.008 48 17C 56.056 75 - 12.048 27 1,163.638 30
Drohobycz* . . III. 4% 2,765.339 97 129 86.422 53 145 67.386 07 - - 19.036 46 2.784.376 43
Gorlice . . . . p. 4’/2 — — — — — — — — -- --- — — —■
Horodenka . . . p. 4% 650.458 96 32 6.151 71 31 7.934 60 - -I1 1.782 89 648.676 07
Jarosław . . m. 4u/o 2,227.638 86 166 61.540 82 209 87.967 03 • - 26.426 21 2.201.262 64

Kałusz . . (m. 4% 218.765 30 101 48.272 91 83 27.673 13 Jp 20.599 78 219.865 08
' IP- 4% 625 963 79 — — — 36 13.401 65 -- 13.401 65 <>12.562 32

Kołomyja . . . m. 4 4,828.116 27 447 165.496 31 540 159.986 12 HP 5.510 19 4.833.626 46
Kraków . . . . ni. 4 39,120.308 47 2730 1,060.373 94 2565 1,198.941 91 -- 138.567 97 38,981.740 50
Kraków .. . p. 4 22,454.270 68 1550 1,446.399 75 1564 1,610.150 25 -- 163.750 50 22,290.520 18
Krosno . . . . 111. 4% 1,749.581 20 176 46.574 84 95 64.827 76 -- 18.252 92 1,731 32s

79,998.965
28

Lwów' . . . • gal- 4 79.194 438 41 9033 6,398.062! 35 111430 5,593 534 90 - 804.527 45 86
Mielec . . . . p. 4% 616.874 92 75 46.778 91 31 31.528 05 -- 15.250 86 632.125 78
Myślenice . . . p. 4'/. 1,602.723 38 _ u 45.280 70 — 27.739 95 4- 17 540 75 1,620.264 13
Nowy Sącz . . 111. 4-47r5 4,210.390 13 362 272.936, 97 367 273.868 52 -- 931 55 4.209.458 58
Nowy Targ* . . p. 4 — — - ! - — — — — —" — — — _
Podgórze . . . Ili. 4"» 3,210.550 89 369' 138.011 78 333 136.150 93 - -II 1.860 85 3212.411 74
Przemyśl . . . 111. 4 7,411.449 78 5331 287.373! 01 549 437.780 71 -- 150.407 70 7,261.042 08
Rzeszów . . III. 4 3,753.956 06 245 137.21 1 76 292 176.988 02 -- 39.772 26 3,714.183 80
Sambor . . . .111. 4% 5,252.252 40 337 172.023 81 447, 322.545 13 -- 150.521 32 5,101.731 08
Sambor . . . . p. 5 511.318 04 34 ! 20.079 07 31 18.8b9 58 - 1.189 49 512.507 53
Sanok . . . . . p. 4'A 2,210.233 — 170 . 151.754 53 i 130 64.523 68 - 87.230 85 2.297.463 85
pniatyn . . . . Ili. 5 123.105 69 26 12:541 41 19 5.265 72 - 7.275 69 130.381 38
Sniatyn . . p.

. . m.
5 1,323.133 79 61 18 3791 76 80 38.529 47 --| 20.149 70 1,302.984 O9

Sokal . . . 4’A 1,246.790 17 106 27.707 41 151 68.903 72 --II 41.196 31 1.205.593 86
Stryj . . . . ni. 4 2,741.973 17 299 135.081107 276 155.707 50 -- 20.626 43 2.721.346 74
Tarnobrzeg . . p. 4’/r5 1,331.352 76 75 ! 69.462 u 68 80.923 27 -- 11.461 16 1,819.891 60
Tarnopol . . III. 4’/t47. 6 413.088 97 792 i

115
143.7241 56
168.495- 40

915
2

436.618 79 -
333; - 4

-u 292.889
- 168.162

23
40

6,130.199
168.162

74

Trembowla . . p. 4% 1.065 443 79 95 27.593 08 149 44.5981 08 --1 17.000 — 1,048.443 79 
OAWadowice . . . p. 4 4,868.012 50 296 293.703: 99 256 123.64 i 45 4- 170.057 54 5,039.070

Wieliczka . . . p. 4'44'4 3,664.194 03 225 1 145.9381 82 217 52.548 90 4 , 98.389 92 3,757.583 05
59Zaleszczyki . . p. 5-4'/2 763,214 — 481

1
45.533 29 561 18.705 70 4 26.827 59 790.041
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W Związkowych kasach oszczędności za miesiąc październik 1907

0/ 
/0

Stan kapitału 
wkładkowego 

z dniem 
30 września 1907

W ciągu miesiąca 

wynosiły wkładki

października 1907
Różnica

Stan kapitału 
wkładkowego 

z dniem 
31 października 1907

Stron

zwrocono

K. h.K. h. stron K. h. K. h. K. 1 h.

Bochnia . . . Dl. 3,136.244 35 '13 83.856 80 , 257 107.856 03 23'999 23 3,112.245 12
Bochnia . • • p* 4 2,650.340 39 161 65.609 88 1 148 55.715 80 4- 9.864 08 2,060.204 47
Bohorodcza “y • ■ p 4', 522.056 60 62 16 212 37 68 24. /36 42 8.494 05 513.652 55
Brzesko . . p. 4—4’/, 838.21'4 28 109 62.717 34 34 35.154 22 + 27.563 12 865.857 40
Brzeżany • • p- 4% 1,2,8.408

1,090.658
03 71 54.613 •’0 120 87808 72 28.195 02 1,210.213 01

Buczacz . • • p. 3 52 93 117.629 21 149 120.478 18 _ 2.848 97 1,987.809 55
Dąbrowa . . . m. 47-2 562.120 32 94 77 447 50 54 45.196 30 + 32.251 20 594.371 52
Dobromil . . m. 4% 679.021 15 — 29.266 24 — 31.207 82 1.941 58 677.079 57
Dolina p 4 1,216.955 54 141 36.298 88 209 77.567 85 _ 1 41 263 97 1,175.686 57
Drohobycz . . ID. 4 2,620,749 86 126 63.446 79 125 121.856 68 61.409 89 2,765.339 97
Gorlice* . . p. 4'4
Horodenka • • p- 4'4 667.789 35 33 5.613 52 43 22.943 91 _ 17.330 39 650.458 96
Jarosław . . m. 4% 2,335.826 S3 215 60.598 29 226 68.736 26 _ 8.137 97 2,227.688 86
Kałusz 4" ul 219.596 59 88 38.416 81 109 89.218 10 831 29 218.765 30. p. 47J 642.630 41 __ — _ .54 17.666 44 _ 17.666 44 625.963 97
Kołomyja . . p. 4 4,972.512 79 489 152.505 78 707 296.902 30 _ 144.396 52 4.828.116 27
Kraków . . . m. 4 39.085.659 07 28 5 1,344.372 92 2991 1.309.728 52 4 34.649 40 39,120.308 47
Kraków . . p. 4 22689.412 98 1700 1,284.254 05 1839 1,519.396 35 235 142 30 22,454.270 68
Krosno . . m. 471 1,792.470 85 136

9633
52.771 91 93 95.661 56 42.889 65 1,749.581 20

Lwów • gal. 4 80,275.634 40 3,154.860 89 1.112 4.236 056 88 1081 B 5 99 79,194.438 46
Mielec P 471 619.329 42 26 23.832 92 35 2 <5.287 42 2.454 50 616.874 92
Myślenice . . p. 47. 1,598.143 59 — 79.795 78 - 75.215 99 4- 4.379 79 1,602.723 38
Nowy Sącz . . m. 4-4’/, 5' „ 4,125.176 42 485 418.686 40 469 433.472 69 14.78B 29 4,210.390 13
Nowy Targ p, 4 1,879.639 44 126 113.299 97 91 108.676 66 4- 4 623 31 1,884,202 75
Podgórze . . Ul. 47» 3,261.991 52 454 125.408 79 373 176.849 42 5i 440 63 3,210.550 89
Przemyśl . . 111. 4 7,666 665 94 432 268.702 82 608 523 938 98 255.236 16 7,411.449 78
Kzeszów . . Ul. 4 3,796.122 84 243 113.363 97 313 155.530 75 42.166 78 3,753.956 06
Sambor . . p. 471 5,516.011 87 405 128 157 46 512 392.716 93 464.559 47 5,252.252 40
Sambor . . Ul. 5% 514.8.,0 12 33 17.876 65 42 21. 88 73 3-512 08 511.318 04
Sanok . . . . m. 471 2,127,907 82 175 160.225 81 149 77.900 63 82.325 18 2,210,233 —
Sniatyn . . . m. 5 123.301 66 18 3.556 46 19 3.752 43 195 97 123.105 69
bmatyn . . p. 5
Sokal . . . . m. 4% 1,269.129 Ho 159 24.935 15 129 47.274 33 22.339 18 1,246.790 17
Stryj . . . . m. 4 2,766.5.->4 73 200 111.005 19 285 135.566 75 24 561 56 2,741.973 17
Tarnobrzeg . . p. 471 5°0

47»
1,297.300 95 96 83.936 03 79 49.886 21 4 34.051 82 1,331 352 77

Tarnopol . . . m. 6,54(7226 61 ^26 370.530 06 1100 493.667 70 123.137 64 6,423.088 97
Trembowla . . p. 471 1,110.054 02 104 32.992 93 189 77.603 16 44.610 23 1,065.443 79
Wadowice . . p. 4 4,811,999 15 354 207.182 73 284 150.169 38 +1 57.013 35 4,869.012 50
Wieliczka ■ ■ p. 47, 4'Ą 3,668.343 32 238 65.242 26 246 69.391 55 4.149 29 3,66 i. 194 03
Zaleszczyki ■ • p. 4 4',,-5 751.057 01 56 38.156 35 44 25.999

L ■
36 + 12 156 99 763.214 00

galicyjska Kasa oszczędności 
wydaje bezpłatnie puszki 

oszczędności
osobom Mir? złożą Kwot? 5 Kor na Kstążeczlff wKładKową

£W

as
Skład papierów, przyborów do pisania rysowania

poleca wyrobu krajowego
Księgi buchalteryczne, najrozmaitsze z tekstem polskim, księgi kopjowe etc.
Wykonuje księgi i druki dla kas oszczędności podług podanych wzorów, papiery listowe 

koperty z nagłówkami, stampile, numeratory, pieczątki papierowe, gumowe i t. p.

Ceny zniżone ! Stały ni odbiorcom opust !
Długoletni dostawca Gal. Kasy Oszczędności i innyc.h Instytucyi. &

«!
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Nakładem Związku gal. kas oszczędności 

wyszła

INSTRUKGYA JVIANIPÛÜACYJNA

dla

KAS OSZCZĘDNOŚCI
Cena za egzemplarz 18 Koron.

= Do nabycia w Biurze Związku. =

DOM BANKOWY
1

Kantor wymiany

SOKÄh & lilhlEN 
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe 
i waluty zagraniczne po możliwie najskrupulatniej
szych kursach, uskutecznia pod takimi samymi wa
runkami wszelkie zlecenia giełdowe zarówno na 
giełdzie wiedeńskiej jak i na giełdach zagranicznych, 
wypłaca wszelkie kupony możliwie bez potrącenia 

jakiejkolwiek prowizyi inkasowej.

Bank austryacko-węgierski.
Przy losowaniu odbytem dnia 4. grudnia 

1907, r. wylosowano :
^o/^.wveh na guldeny opiewających listów zastaw
nych, umarzalnych w 50 latach, K. 1,3159.800. 
40/0uwv'h na korony opiewających listów zastaw
nych, umarzalnych w 50 latach K. 390.200.

Wylosowane dnia 4. grudnia 1907 r. listy 
zastawne wypłacane będą począwszy od 1. kwie
tnia 1908 r. w kasie hipoteczno kredytowej banku 
austryacko - węgierskiego we Wiedniu i we 
wszystkich zakładach banku.

Spis numerów listów zastawnych, wycią
gniętych dnia 4. grudnia b. r., jakoteż niepod- 
niesionych jeszcze z poprzednich ciągnień 4O/Ouw>eh 
listów zastawnych, wydają na żądanie wymie
niona kasa i- wszystkie zakłady banku 
bezpłatnie.

Odselkowanie wylosowanych listów zastaw
nych ustaje z terminem kuponu, który po 
odnośnem losowaniu bezpośrednio nastę
puje, przeto względem listów zastawnych wylo
sowanych dnia 4. grudnia b. r. z dniem 
1. kwietnia 1908 r.

Wiedeń, dnia 4. grudnia 1907.

Bank austryacko-węgierski.
BiLński
gubernator

Wiesenburg Pranger
generalny radca* generalny sekretarz.

Filia c. k. uprz. austryackiego

Zakładu kredytowego Wiedeński Bank Związkowy
FILIA WE LWOWIE.

dla handlu i przemysłu
WE LWOWIE

wydaje codziennie (z wyjątkiem niedziel i 
M świąt) w godzinach od 9 do 12 przedpoł.

i od 3 do 4 popoł.

! Kapitał akcyjny : 

K. 80,000.000.

Fundusze rezer
wowe :

K. 23,027.428'13.

8 książeczki wkładkowe

ZLi’WÔ'W 
we własnym gmachu przy 

ul. 3agidlofoKi<il3‘ 
Telefon nr. 57. Dyrekcya 

Telefon nr. 358. Kantor 
wymiany.

Zakład centralny
Wiedeń

FILIE : Aussig n|Z. 
Berno, Budapeszt, 
Czernlowce, Grac, 
Prościejów, W Neu- 
stadt i St. Pölten.
12 kantorów wy

mian) i kas depo
zytów. we Wiedniu.

z 4% oprocentowaniem
Ha żądanie u/ypłaca kujoty ào 5000 k. 
jednego dnia i na jebnę książeczkę 

bez ujypouuieàzenia.

Kupuje i sprzedaje 
wszelkie papiery wartościowe i monety po kursie dzien
nym bez doliczenia prowizyi, wydaje przekazy i akredy
tywy na zagraniczne miejsca, przyjmuje zlecenia giełdo
we, bierze w przechowanie papiery wartościowe i udziela 

na nie zaliczek.

Załatwia wszelkie interesa bankowe oraz transakoye w za
kres kantorów wymiany wchodzące a mianowicie:

Przyjmuje wkładki w rachunku czekowym i w rachunku bie" 
żącym. Przyjmuje wkładki na 4% książeczki wkładkowe. Opro
centowanie rozpoczyna się z dniem następnym po złożeniu 
wkładki a kończy się z dni’em poprzedzającym podjęcie wkładki 
Podatek rentowy opłaca bank z własnych funduszów. Eskontuje 
weksle, otwiera kredyty i udziela zaliczki w podkład papierów 
wartościowych. Przeprowadza wszelkie obroty giełdowe na tar
gach krajowych i zagranicznych. Kupuje i sprzedaje papiery war
tościowe, waluty i przekazy na zagraniczne miejsca.

Wydaje listy kredytowe na wszystkie kraje. Wymienia 
kupony i wylosowane papiery wartościowe. Inkasuje weksle we 
wszystkich miejscach krajowych i zagranicznych. Przechowuje 
papiery wartościowe i zarządza nimi. Ubezpiecza papiery war- 
tosciowe przed stratami z wylosowania. Rewiduje bezpłatnie nu
mera losów i innych papierów wartościowych, podlegających lo
sowaniu. Najkoizystniejsze. Pilne czuwanie nad interesami klien
teli. Ułatwienia wszelkiego rodzaju, umożliwione doświadczeniem 
i rozgałęzionymi stosunkami w całym świecie kupieckim.

Z drukarni i litografii Pillera, Neumanna i Sp. we Lwowie.


